
Talsu Novada Ziņas
Talsu novada pašvaldības informatīvais izdevums  Nr. 23                               2014. gada 17. decembris

Aktuālais novadā

No 15. decembra Valdgales 
pārvaldes vadītājas amatā sāka 
strādāt Jana Robalde.

6. lpp

 Izdota K. Valdemāra Talsu 
tautas teātra vēstures grāmata 
„Sirds uz rampas”. 

           10. lpp

1. decembrī par Talsu novada 
pašvaldības policijas priekšnieku 
kļuva Māris Grīnvalds. 

4. lpp

Vēlējumi, pateicības vārdi,  
apsveikumi Ziemassvētkos un jau-
najā gadā!

2.-4. lpp

Sumina labākos gada sportistus
13. decembra vakarā Talsu spor-

ta hallē pulcējās Talsu novada 
sportisti, viņu ģimenes locekļi, ko-
lēģi, sporta entuziasti, pašvaldības 
vadība un citi interesenti, lai kopī-
gi atskatītos uz gada laikā paveik-
to, suminātu gada labākos sportis-
tus un godinātu sporta titulu 
ieguvējus, kā arī kopīgi atpūstos 
vakara saviesīgajā daļā. 

 Nemainīga tradīcija
  Pasākums „Talsu novada sporta 

laureāts” ir nemainīga tradīcija, kas 
notiek katru gadu decembra viducī, 
un gadu no gada pulcē aizvien vairāk 
apmeklētāju. Pasākuma ievaddaļā 
sporta dzīvi novadā raksturoja Talsu 
novada pašvaldības Sporta nodaļas 
vadītājs Aivars Pekmans, uzsverot, 
ka Talsu novads allaž  

lepojies ar labiem sasniegumiem 
sportā gan Latvijā, gan Eiropas Sa-
vienībā, gan visā pasaulē. Klātesošos 
uzrunāja arī Talsu novada domes 
priekšsēdētājs Aivars Lācarus, novē-
lot ikvienam gūt labus panākumus 
arī turpmāk. Šoreiz pasākums norisi-
nājās iekārtotā sporta studijā, kur 
laureātus omulīgā, mīkstā dīvānā uz-
runāja sarīkojuma vadītājas Santa 
Sula un Rudīte Baļķīte. Svētkus krāš-
ņākus radīja vokālās studijas „Tonis” 
dziedātāji Kristīnes Kristbergas vadī-
bā un Evas Fricbergas deju studijas 

„Elfa” dejotāji. Savukārt balli spēlēja 
grupa „No Boundaries”.

Godina 2014. gada sporta laureātus
 Viens no pasākuma galvenajiem 

notikumiem bija sportistu, treneru 
un sporta atbalstītāju godināšana, 
piešķirot titulus par īpašiem sasnie-
gumiem sportā 2014. gadā. Nomi-
nācijā „Entuziasts sportā” tika izvir-
zīti divi pretendenti: Ingrīda Indola 
un Almants Kalniņš. Titulu „Entu-
ziasts sportā” saņēma Almants 
Kalniņš, kurš ir vispusīgs sportists, 

trenējas un piedalās sacensībās slē-
pošanā, riteņbraukšanā, orientēša-
nās sportā, vieglatlētikā un volejbo-
lā, sasniedzot labus rezultātus. 
Almants ir arī sporta pasākumu or-
ganizators un komandas biedru at-
balstītājs, kā arī viesmīlīgs Kampar-
kalna saimnieks. 

Nominācijai „Cerība sportā” tika 
izvirzīti daudzsološi jaunie sportisti: 
Regnārs Ūdris – par sasniegumiem 
hokejā, Elena Miezava – par panāku-
miem vieglatlētikā, Kristaps Smilgai-
nis par panākumiem kanoe airēšanā, 

riteņbraucējs Kristers Ansons un 
kikbokseris Elvis Jansons. Tituls 
„Cerība sportā” tika piešķirts jau-
najai sportistei Elenai Miezavai. 
Elena vieglatlētikas sacensībās šogad 
ieguvusi godalgotas vietas gan 800 
metru skriešanā, gan 1000 metru 
skriešanā un 1. vietu 1500 metru 
skriešanā Latvijas čempionātā jau-
niešiem. Pēdējais labākais sasnie-
gums – 2. vieta Latvijas čempionātā 
krosā 6 km distancē, iegūstot tiesības 
startēt Eiropas čempionātā Bulgārijā.

(Turpinājums 7. lpp)

Jānis Neimanis "Labākais sporta 
skolotājs"

Mārtiņš Maķevics "Labākais treneris"
Madara Palameika "Labākā 

sportiste"▶

Elena Miezava "Cerība sportā"

◀ Almants Kalniņš 
"Entuziasts sportā"



 2                     2014. gada 17. decembris

VĒLĒJUMI, PATEICĪBAS                            Talsu Novada Ziņas

Talsu novada pašvaldības informatīvais izdevums „Talsu Novada Ziņas” Nr. 23 (91)  
Iznāk divas reizes mēnesī. Tirāža 13 550. Bezmaksas. 
Redaktore Marta Bumbiera, tālr.63232115, e-pasts: info@talsi.lv
Iespiests: „Poligrāfijas grupa Mūkusala”, Mūkusalas iela 15a, Rīga, LV-1004 
Izplatīšanu veic: VAS „Latvijas Pasts”, reģ. apliecības Nr.000702741

Izdevuma elektroniskā versija un citas novada aktualitātes www.talsi.lv

Jautājiet – mēs atbildēsim!
Izmantojiet iespēju un saņemiet atbildes uz sev svarīgiem jautājumiem, kas saistīti ar 
pašvaldības darbu! Sūtiet jautājumus:
- elektroniski: info@talsi.lv
- pa pastu: Kareivju iela 7, Talsi, Talsu novads, LV-3201, ar norādi „Talsu Novada Ziņas”

Priecīgus Ziemassvētkus un laimīgu 2015. gadu!

21. novembrī Talsu novada pašvaldība izsludināja konkursu „Iesūti savu pirmā 
sniega fotogrāfiju Talsu novadā!”. Tajā piedalījās pieci fotogrāfi, kuri iesūtīja 22 

fotogrāfijas. Par uzvarētāju tika atzīts Leldes Meirānes fotoattēls (attēlā).

„Dārgie Talsu novada ļaudis!
Tuvojoties Ziemassvētkiem un gadu mijai, pārdzīvojam tumšāko gada 

periodu un gaidām svētkus. Tā ir katru gadu, bet svētku laiks katrreiz un 
katram ir citāds. Šogad būs daudz brīvdienu svinībām, apcerei un atpūtai, 

bet darba dienas divtik saspringtas – ik dienas ar īsu gaismas laiku un ilgu nakti, kad die-
nas darbi ievelkas. Šis gads jāpabeidz godam, tieši tumsas stundās novērtējam gaismas 
spēku, ietekmi un vērtību, kas vasaras mēnešos likās pašsaprotama. Tumsā gaidām gais-
mas atgriešanos, dedzam sveces, izliekam lampiņas un dekoratīvās spuldzītes. Tas ārišķīgi, 
bet kopā novērtējam labo savos tuvākajos, kaimiņos un darba biedros. Šis ir laiks, lai pa-
teiktu paldies un izrādītu, cik ļoti mums rūp citi cilvēki. Akcija „Brīnumam tici”, labdarī-
bas koncerti, ziedojumi dažādos veidos – tās ir izpausmes tai mīlestībai, ko vēlamies izrā-
dīt un dāvināt citiem. Novēlot jums visiem jauku Adventu, priecīgus un baltus 
Ziemassvētkus, bagātu, laimīgu un veiksmes pilnu jauno, 2015. gadu, aicinu saglabāt Zie-
massvētku mīlestību un dāvināt to saviem tuvākajiem visu nākamo gadu un vēl ilgāk! Lai 
mums visiem, mūsu novadam un Latvijas valstij miers, laime un saticība ikdienā!”

Aivars Lācarus, Talsu novada domes priekšsēdētājs

„Cienījamie Talsu novada iedzīvotāji! Ziemassvētki vienmēr ir pārdomu 
un cerību laiks. Katrs cenšas izvērtēt, cik veiksmīgs bijis aizvadītais gads, kas 
tajā padarīts, kam pietrūcis spēka. Tāpat ar cerībām raugāmies nākotnē. Lai 
arī kā būtu veicies, nekad nevajag apstāties!  Atcerieties, ka ceļš vienmēr 
turpinās! Augšā vai lejā, tomēr tas ved uz nebijušām vietām un jaunām ie-

spējām. Lai ikvienam tās izdodas saskatīt un izmantot!  Gaišus Ziemassvētkus un visu ce-
rību piepildījumu Jaunajā gadā!” 

Normunds Tropiņš, Talsu novada domes priekšsēdētāja 1. vietnieks
      

„Katrs mirklis, ko piedzīvojam un izdzīvojam, katra izjūta un doma, un 
katrs darbs, ko paveicam, nemanāmi un tomēr neatdalāmi saplūst veselu-
mā. Atkal kādā pārdomu mirklī apjaušam, ka viss, kas ar mums notiek vai 
ko mēs esam piedzīvojuši, ir vai nu mūs stiprinājis, vai arī ievainojis.

Kā saprast sevi un citus, kā novērtēt izteikumus, lēmumus un rīcību? 
Laikam jau nav cita ceļa, kā vien atgriezties pie skaidras vērtību sistēmas un visiem spē-
kiem censties to nostiprināt sevī. 

Pārmaiņas sākas nevis kaut kur un kaut kad, bet to sākums ir katrā no mums pašiem. 
Spēt pacelties pāri ikdienišķumam, paraudzīties plašāk, pieņemt atšķirīgo, būt iecietīgiem! 
Spēt saskatīt, novērtēt labo un vairot to! Lai veselība, mīlestība un cilvēciskums ir mūsu 
sabiedrotie Jaunajā 2015. gadā!”

Sandra Pētersone, Talsu novada domes priekšsēdētāja vietniece

„ … un vēl viens gads pagājis. Kādam tas bijis tikai astronomisks laika jē-
dziens, kādam bezgala svarīgs sasniegto rezultātu dēļ, bet kādam - vilšanās un 
rūpju gads.  Kā katra vērtējumi, tā arī mēs šai pasaulē esam dažādi - katrs ar 
savām vēlmēm un iegribām, katrs ar savu sapni par laimi. Strādājot Talsu no-

vada domē, nākas tikties ar ļoti daudziem novada cilvēkiem, uzklausīt gan rūpju stāstus, gan 
ieklausīties prieka vēstījumā par sasniegto.  Lepojos ar katra cilvēka pozitīvo redzējumu par 
novada kopējo izaugsmi, par izmaiņām, par spēju saskatīt labo un rast risinājumu dažādās 
situācijās. Katrā novada pagastā un pilsētā ir cilvēki, ko mēs saucam par šīs vietas „dvēseli”. 
Cilvēki, kas prot iedrošināt, pateikt pareizos vārdus, lai darbi izdotos, un ar lielu entuziasmu 
un komandas garu liek pagastam un pilsētai lepnai kļūt. Tas arī ir novada kopējais ieguvums. 
Svētku reizē gribu vēlēt sapratni, prieku par savu un otra sasniegto mērķi, vēlmi katram būt 
atbildīgam par sacīto un darīto, un atcerēties – tikai labais vairo labo! Vai vairosim negatīvis-

mu, skaudību un naidu, tas jau ir atkarīgs tikai no mums katra un visiem kopā. 
… Ieaud savu stāstu – tie ir vārdi, kas liek aizdomāties par novada kopējā dzīves raksta 

veidošanu. Nav svarīgi, kādas krāsas dzīparus ieaužam,  bet svarīgas ir domas un darbi, ko 
paaudzes lasīs par 2014. gadu, kura raksta autori esam  mēs. 

Lai ģimeniskuma, līdzcietības, mīlestības un kopā būšanas pozitīvo sajūtu pilns Jums 
visiem Lielā brīnuma gaidīšanas laiks un lai nākamais - Jaunais gads, spēj katram atvērt 
sirdi labajam, patieso vērtību novērtēšanai un lielajam gandarījumam par katru labo dar-
bu! Īpaši gribu sveikt svētkos un teikt lielu paldies par padarīto visiem izglītības, kultūras 
un sporta jomās strādājošajiem. Lai pietiek spēka, izdomas un labās gribas darboties arī 
nākamajā gadā!”

Olga Blumbaha, Izglītības, kultūras un sporta komitejas priekšsēdētāja 

„Tuvojas Ziemassvētki un gadu mija, un arvien biežāk mēs viens otram ko 
novēlam. Gribu vēlēt to, kas, manuprāt, ir vissvarīgākais. Tas ir saklausāms 
vienā daudz dzirdētā Ziemassvētku vēlējumā: „Gods Dievam augstībā, miers 
virs zemes un cilvēkiem labs prāts!”

Lai katrs no mums spētu dzīvot ar gaišu dvēseli, labām domām un mīles-
tību sirdī! Lai būtu miers virs zemes un lai mēs justos droši par sevi un tuvajiem! Lai ne-
viens un nekas nevarētu mūs padzīt no mājām vai aizvest tālumā! Lai, pavadot bērnus uz 
skolu, mēs būtu pārliecināti par viņiem un par viņu drošību! Lai gludi un neslideni ir mūsu 
lielceļi, redzami gājēji un nesteidzīgi pretim braucošie!  Lai, ieejot lielveikalā, mums neva-
jadzētu vērot griestus, pārliecinoties, ka tur nav vaļīgu skrūvju! Lai mums nebūtu jāuztrau-
cas par to, kas mums ir šajā dzīvē dots!

Lai mums un visiem apkārtējiem būtu labs prāts, daudz pozitīvu emociju un daudz 
priecīgu brīžu! Lai mūsu prieks vienmēr būtu par labām lietām, par labiem cilvēkiem un 
labiem notikumiem! Lai nekad prieku nesagādā ziņa par kāda neveiksmi! 

Lai ikvienam priecīgi Ziemassvētki un laimīgs Jaunais gads!
Vilnis Pūcītis, Tautsaimniecības komitejas priekšsēdētājs

„Ziemas saulgrieži, Ziemassvētki – apstāsimies un atcerēsimies  
būtisko  – mieru, ticību, mīlestību, gaismu un piedošanu! Tas nekas, ja ap-
kārt nav sniega, jo baltumu radām paši – ar gaišām domām, patiesiem vār-
diem, sirsnīgu un godīgu attieksmi citam pret citu. Esot viens otram blakus. 
Nav būtiski, vai darām mazas vai lielas lietas, runājam daudz vai maz – sva-

rīgākais, ka mēs to darām no sirds. Lieli sapņi sākas ar maziem darbiem. Katrs savā jomā 
varam padarīt šo dienu labāku par vakardienu. Ejam un darām savu darbu tik labi, cik vien 
spējam, un paveicam visu kaut mazliet labāk nekā iepriekš! Lai visiem gaiši un sirsnīgi 
Ziemassvētki! Lai Jaunā gada sapņi īstenojas labos darbos!”

Daiga Feldmane, Sociālo un veselības jautājumu komitejas priekšsēdētāja

„Ziemassvētku laiks mūsu tautas dzīvē ir kaut kas īpašs, tas ir gaišu 
domu un garīguma laiks. Dienas pirms Ziemassvētkiem un gadu mijas ro-
sina izvērtēt paveikto un mudina kalt jaunus plānus nākamajam gadam, 
rūpīgi apsverot, ko spējam padarīt. 

2014. gads mums lika daudz domāt un daudz strādāt. Šogad tiešām 
esam īstenojuši daudz labu darbu novada vienmērīgai attīstībai, taču sa-

protu, ka mūsu novadnieki cer sagaidīt vēl lielākas pārmaiņas gan novada izaugsmē, gan 
cilvēkos – deputātos un kaimiņos, lielākos un mazākos priekšniekos, rados un draugos. 
Ziemassvētki ir ne vien pārdomu, bet arī apņemšanās laiks.

Neatkarīgi no tā, vai Tev ir pieci, piecdesmit vai simts gadu, Ziemassvētki liek atsilt 
katrai sirdij, gribas sajust gaismu un izsaiņot tieši Tev ar mīlestību dāvātu dāvaniņu. Palū-
kosimies visapkārt! Varbūt kādam līdzcilvēkam vajadzīga Tava laipnība, smaids, labais 
vārds, mīlestība, palīdzīga roka un pat maizes rieciens – un ne tikai Ziemassvētkos vien!

Lai Dieva Bērna svētība sasniedz ikvienas mājas un dāvā visiem mierinājumu un prie-
ku! Lai Ziemassvētku mīlestība un gaisma paliek mūsos! Priecīgus Ziemassvētkus un lai-
mīgu Jauno 2015. gadu!”

Juzefa Kļava, Talsu novada domes deputāte

„Ziemassvētku ticējums vēsta – kādas ir 12 naktis pēc Ziemassvētkiem, 
tādi esot nākamie 12 mēneši. Vēlu prieku, mieru un veselību Ziemassvēt-
kos un Jaunajā gadā!”

Andis Astrātovs, Talsu novada domes deputāts
                                                                                   

„Ir jābūt ļoti, ļoti lielam, lai kaut kur tu nekļūtu mazs.
Un vajag arī būt tik mazam, lai paliek neaizsniegts kaut kas.

/Dz. Rinkule - Zemzare/
Visskaistākais ir tas, kas nepārmainās,
Šis brīnums, brīnums tūkstošgadīgais,
Šīs atbalsis no kāda tāla zvana,
Šo seno dziesmu dzidrā skanēšana,
Šis siltums, smaržu pilnais gaiss.
Lai kādus vārdus lūpas sacīt steigtu,
Visskaistākos jau pateicis ir kāds.

Lai sirdis atvērtu, lai svēto stundu sveiktu, gadsimtiem atkārtoto vēsti teiktu – 
nu miers virs zemes, cilvēkiem labs prāts! Priecīgus Ziemsvētkus un laimīgu Jauno gadu!”

Normunds Krūze, Talsu novada domes deputāts



 2014. gada 17. decembris                                           3

 Talsu Novada Ziņas                               VĒLĒJUMI, PATEICĪBAS

„Talsu novada iedzīvotājiem vēlu sirdī sajust Ziemassvētkus, kas atnākuši 
ar mieru Latvijā, ar ģimenes kopā būšanas prieku un tradīcijām, ar piparkū-
ku un pīrāgu smaržu, ar dievnamu zvaniem. Lai gaiši un sirdsmiera svētīti 
Ziemassvētki un nākamais 2015. gads!”

Gundars Sebris, Talsu novada domes deputāts

„Gribas, lai baltā pasaulē balti sniegi snieg,
Un pa baltiem lielceļiem balti cilvēki iet.
Un, lai baltos cilvēkos baltas domas dzimst. 
Un, lai baltās darbdienās balti svētki ir.                                  

Lai miers un 
mīlestība valda katrā ģimenē un ikvienā sirdī! Baltus, sirdsmiera piepildītus Ziemassvēt-
kus! Laimīgu, veselīgu Jauno gadu!”

Oļegs Solovjovs, Talsu novada domes deputāts

„Mūsdienu straujajā pasaulē laiks šķietami rit uz priekšu daudz ātrāk. 
Mainās viens gadalaiks pēc otra, un ļoti ātri pienāk arī katrs nākamais gads. 
Tikpat ātri šis gads pagājis arī Talsu novada domē, kur apstiprināti vairāk 
nekā 1000 lēmumprojektu. Visi lēmumi pieņemti, lai mūsu novads – mūsu 
mājas – turpinātu attīstību. Radīta iespēja piedāvāt jaunus pakalpojumus so-

ciāli neaizsargātajām iedzīvotāju grupām, ielas padarītas gaišākas, durvis vērusi moderna 
pirmsskolas izglītības iestāde, kā arī realizēta virkne citu nozīmīgu projektu.

Novēlu šajā svētku laikā ikkatram kaut uz mirkli apstāties no ikdienas skrējiena, nolikt malā 
mobilos telefonus, datorus, izslēgt televizoru un kaut uz brīdi vienkārši būt – domāt labas do-
mas, būt kopā ar ģimeni un draugiem. Priecīgus Ziemassvētkus un darbīgu Jauno Auna gadu!”

Zintis Vicinskis, Talsu novada domes deputāts

„2014. gada kalendārā esam pāršķīruši pēdējo lapu – decembra mēnesi, 
kas strauji tuvojas noslēgumam. Katrs gads ir unikāls un krāsains, bet mēs 
paši esam atbildīgi par krāsu toņiem, kuros iekrāsojam savu ikdienu.

Manuprāt, 2014. gads ir bijis gana krāšņs un notikumiem bagāts. Tas 
atnesis spilgtus un emocijām bagātus notikumus, jo mūsu cilvēki Talsu novada vārdam 
likuši skanēt ne tikai Latvijā, bet arī pasaulē. 

Talsu novads ir skaistākais novads Latvijā! Katru gadu ir kāda vieta, kur tās iedzīvotāji 
var būt lepni par paveikto. Šogad šāda vieta ir Valdemārpils, jo tās centrālā iela ieguvusi 
jaunu veidolu, kas padara šo Latvijas mazpilsētu par vienu no krāšņākajām pērlēm Latvi-
jas pilsētu un apdzīvoto vietu vidū.

Sagaidot nākamo gadu, novēlu:
* mūsu novada jaunākajai paaudzei – nebeigt brīnīties un priecāties par to, kas ir ap-

kārt. Novērtēt, kā arī saglabāt lietas un iespējas, ko saņemat, jo katru no tām ir radījis vai 
sniedzis kāds cilvēks. Ar saviem darbiem, idejām un talantu nepalikt malā, kad vari būt 
noderīgs!

* novada vidējai paaudzei – neapstāties pie paveiktā un ar lepnumu, bez skaudības, 
novērtēt to, kas jums ir. Nepaturēt labu vārdu pie sevis, bet izteikt to apkārtējiem. Talsu 
novada labklājība ir jūsu rokās. Darīsim visu iespējamo, lai ikviens šeit justos piederīgs un 
laimīgs!

* novada senioriem – ar dzīvesprieku un smaidu arī turpmāk aktīvi līdzdarboties dažā-
dās jomās, kā to esat darījuši līdz šim. Lai neapsīkst idejas, nepietrūkst spēka, bet galvenais 
– lai laba veselība ikvienam no jums!

Nākamajā gadā mūsu novadniekiem novēlu saticību, sapratni, iecietību un mīlestību! 
Lai rodas jaunas, radošas un gaišas idejas, kas palīdzētu gan īstenot visas ieceres, gan ie-
krāsot savu ikdienu viskošākajās krāsās!”

Andris Dzenis, Talsu novada domes deputāts

„Šajā pirmssvētku laikā mēs apstājamies, mazliet apturam ikdienas ātro 
skrējienu – pat gaiss, ko elpojam, ir pārdomu pilns. Mēs atceramies un izvēr-
tējam pagājušo gadu, un ticam, ka nākamais gads būs veiksmīgāks un labāks, 
ka mēs vairāk ticēsim sev, savai valstij un tās augšupejai. Mūsu visu ticībai ir 
liels spēks, tomēr bez pašu apņēmības, mērķtiecības un aktīvas rīcības brīnu-

mi nenotiks. Tādēļ visiem mums, Talsu novada iedzīvotājiem, vēlu stipru ticību saviem spē-
kiem un mūsu Latvijai! Lai šī ticība dod mums apņēmību un lielu darba sparu veidot mūsu 
valsti un novadu latvisku, pārtikušu un tādu, kas dod iespēju stiprajiem atbalstīt vājos, aktī-
vajiem iesaistīt mazliet malā stāvošos un visiem kopā uzlabot dzīvi mūsu novadā! 

Vēlu dzīves straujajā ritumā neaizmirst par sev tuvajiem, par savstarpējām attiecībām, 
par līdzcilvēkiem, kam reizēm ikdienas gaišumam vajadzīgs tikai smaids un mīļš vārds! 

Priecīgus un gaišus svētkus mums visiem!”
Ilze Indriksone, Talsu novada domes deputāte

„Aizrit 2014. gada pēdējās dienas. Pavisam drīz sagaidīsim tik ļoti mīļos 
un jaukos Ziemassvētkus – ar tiem piederīgo piparkūku smaržu, svecīšu lies-
miņām un spuldzīšu gaismiņām izrotātajās eglītēs, ar Ziemassvētku vecīti, 
kuram plecā dāvanu maiss. Kā jau šajos svētkos pieņemts, dāvanas jāsaņem 

visiem, kuri tās ir nopelnījuši. Ziemassvētku gaidīšanas jeb Adventa laiks ir brīnumu pie-
pildīšanās laiks. No tā, cik mēs katrs esam spējuši sevī saglabāt bērna ticību brīnumiem, 
būs atkarīgs, vai spēsim tos pamanīt un novērtēt. Brīnuma pieskāriens neapšaubāmi ir 
dāvana, bet dāvana nav tikai konfekšu turza vai kārota spēļmantiņa. Daudz vērtīgāka dā-
vana ir mīļu roku darināts pārsteigums, laba grāmata, paša salasīta ārstnieciska zāļu tēja 
vai jeb kas, kas iepriecinātu pašu. Par brīnumainu dāvanu noteikti varam uzskatīt savu 
ģimeni, radus, draugus, darba kolēģus, paziņas vai vienkārši līdzcilvēkus, uz kuriem vien-
mēr varam paļauties, kuri palīdzēs un atbalstīs, ja tas būs nepieciešams. Lai tas piepildītos, 
tas lielā mērā ir atkarīgs no mums pašiem. Esam pavisam tuvu cilvēka vislielākajam brīnu-
mam, kas katrā no mums noteikti mīt. Tā ir spēja dot – atbalstīt, palīdzēt, saprast un ne-
savtīgi palīdzēt, godīgi pildīt savus pienākumus un dotos solījumus. Un tikai tādēļ, lai 
līdzcilvēki kaut nedaudz būtu laimīgāki, lai pasaule būtu labestīgāka, taisnīgāka un pilnī-

gāka. Vēl daudz laba varam paspēt paveikt šajās gada pēdējās dienās, taču pavisam droši 
varam to turpināt Jaunajā gadā. Sāksim ar Jaunā gada pirmo dienu. Došanas priekam ne-
pastāv limits, vien absolūtā patiesība, ka dots devējam atdodas un otrādi ... Šis ir laiks, kad 
gaisma uzvar tumsu, un te nu katram savas sirdsapziņas priekšā jāatbild, vai esmu to vei-
cinājis. Vai paveicu pietiekami, vai varēju vairāk? Raudzīsimies nākotnē cerīgi. Lai tuvojo-
šies Ziemassvētki ikvienam no jums ir balti, sirdsmiera pilni un brīnumaini! Lai Jaunais 
gads atnes stingru pārliecību un nelokāmu apņēmību paveikt iecerēto un to pavada Ticība, 
Cerība un Mīlestība!”

Miervaldis Krotovs, Talsu novada domes deputāts

„Jaunā gadā atkal prasa,
Vai būs laime, kāda, kur?          /K.Skalbe/

Ziemassvētku un Jaunā gada sliekšņa sagaidīšanas laiks vienmēr ir gaidu, 
pārdomu un cerību piepildīts. Mēs lejam laimītes un vēlam to mīļajiem. 
Taču šajā gadā esam apjautuši, ka pasaule ap mums mainās ļoti strauji un 

arvien aktuālāks kļūst jautājums – kas notiks nākamgad? Kas ir ticis izdarīts un cik patiesi 
esam centušies, lai katram no mums, mūsu mīļajiem un Latvijai kopumā klātos labāk? Vai 
mūsu vide ir droša? 

Ikdienā nākas saskarties ar pašu un citu lepnību, viszinību, šaubām, aizbildināšanos un 
problēmām, taču šie svētki ir īstais laiks, lai pārdomātu paveikto un sacītu „paldies” ikvie-
nam, kurš mūs atbalstījis, iedvesmojis un palīdzējis kaldināt mūsu uzvaras, ikdienā rūpējies, 
lai mēs justos drošībā. Vislielāko pateicību pelnījuši tie, kas ar sasniegumiem izglītībā, kultū-
rā, uzņēmējdarbībā, sportā un citās jomās vairojuši lepnumu par mūsu novadu un valsti.

Lai mums pietiek veselības un gribas paveikt iecerēto! Lai pietiek mīlestības, ko dāvāt 
saviem tuvajiem! Lai mēs justos arvien drošāki un pasargātāki! Lai pietiek pašaizliedzības 
un līdzjūtības palīdzēt apkārtējiem! Lai spējam sniegt atbalstu un izprast cits citu! 

Lai Ziemassvētku miers un saticība ikvienam sniedz pārliecību par saviem spēkiem un 
ticību mūsu kopējai un labākai nākotnei!”

Dainis Karols, Talsu novada domes deputāts

„Viss ap mums tik ātri pārvērties – cilvēku attieksme, darba apstākļi un 
paražas. Pat mūsu atziņu pasaule ir satricināta pašos pamatos. Jēdzieni – 
šķiršanās, prombūtne, attālums, atgriešanās – lai gan vārdiski palikuši tie 
paši, tomēr to saturs ir cits. Zeme ļauj mums uzzināt pašiem par sevi vairāk 
nekā visas pasaules grāmatas, jo tā mums pretojas. Zemnieks, apstrādādams 

zemi, pamazām izvilina dabas noslēpumus. Šīs ir Antuāna de Sent-Ekziperī atziņas, tām 
var tikai pievienoties.

2014. gadā mūsu novadā paveiktais ienesīs dažas strukturālas izmaiņas. Mainījušies 
vairāku iestāžu vadītāji un viņu kompetences. Paveiktais pilsētu un pagastu apsaimnieko-
šanā un labiekārtošanā liecina par novada attīstību.

2015. gadā visiem vēlu labu veselību! Lai tiem, kas var un grib strādāt, būtu darbs! Lai 
šī darba augļi kādam vienmēr būtu vajadzīgi! Lai mūs turpina priecēt pašdarbības kolektī-
vi un sportistu panākumi!

Kopīgi veidosim mūsu novadu jauku un patīkamu, kas dos gandarījumu mums pašiem 
un priecēs arī ciemiņus!”

Māris Grīnvalds, Talsu novada domes deputāts

„Pie Talsu 2. vidusskolas 4. a klases audzēkņiem Ziemassvētki ciemojās 
ātrāk – Talsu bērnu bibliotēkas Ziemassvētku rūķīši mums bija sarūpējuši 
brīnišķīgu pasākumu, ko vairāk pastāstot par citu tautu Ziemassvētku tra-
dīcijām. Bērniem bija ļoti interesanti klausīties, līdzi darboties un uzzināt, 
kā svin Ziemassvētkus pasaulē un cikos Jauno gadu sagaida katra valsts. Ar 

rūķīšu palīdzību mēģinājām šīs valstis atrast un atzīmēt kartē. Mūs visus sajūsmināja Vā-
cijas bērnu dāvanu dalīšanas spēle. Aizraujoši!

Visinteresantāk bija lasīt un novēlēt veiksmi Jaunajā gadā citu tautu valodās. Liels pal-
dies visiem bibliotēkas rūķīšiem!”

Talsu 2. vidusskolas 4. a klases audzēkņi un skolotāja Benita Ivanova

„Šajā tumšajā laikā visi esam mazliet nomākti un visi vēlas nedaudz siltu-
ma un justies kādam vajadzīgi. 

Vēlos pateikties cilvēkam, kurš saprot manas un arī citu domas – Talsu no-
vada pašvaldības izpilddirektoram Aldim Vilsonam. Mēs dzīvojam deviņu 

pakalnu pilsētā un gandrīz visi ikdienā izmantojam kādas no Talsu pilsētas kāpnēm. Tagad 
tās, tāpat kā Talsu vecpilsēta, iespēju robežās tiek atjaunotas. A. Vilsons ar domubiedriem 
atbalsta pilsētas iedzīvotājus un cenšas palīdzēt ikvienam, risinot līdz šim neatrisinātās prob-
lēmas. Talsu pilsētā ir redzams reālu darbu rezultāts, pēc kā mēs, talsenieki, bijām noilgoju-
šies. Sveicieni svētkos!”

Talsenieks (informatīvā izdevuma veidotājiem autors ir zināms)

„Paldies Talsu novada pašvaldībai un Talsu novada Sociālajam dienestam 
par pretimnākšanu un ēdināšanas izdevumu apmaksu bērniem izglītības  
iestādēs arī daudzbērnu ģimenēm bez ienākumu izvērtējuma. Tas patiešām 
ir ļoti liels atbalsts. Paldies!”

piecu bērnu vecāki  Inga un Jānis

„Valdemārpis pilsētas un Ārlavas pagasta pārvalde saka lielu paldies Al-
bertam Matisonam par dāvināto Ziemassvētku egli pilsētai, ST Valdemārpils 
nodaļas brigādes vīriem par egles atvešanu un Andrim Unbedahtam par 
Ziemassvētku egles rotu dāvinājumu!”

Valdemārpils pilsētas un Ārlavas pagasta pārvalde

→



 4                              2014. gada 17. decembris

RUNĀ PAŠVALDĪBA                 Talsu Novada Ziņas

Kopš 4. augusta Talsu novada 
būvvaldes vadītāja pienākumus 
pilda Reinis Mārtinsons. Iepriekš 
strādājis pašvaldības Komunāla-
jā nodaļā par celtniecības speciā-
listu, bet nu piekritis jaunajiem 
darba pienākumu izaicināju-
miem. Viens no tiem nebija ilgi 
jāgaida – 1. oktobrī Latvijā stājās 
spēkā jaunais būvniecības li-
kums, kas zināmas izmaiņas ie-
vieš arī būvvaldes ikdienā.

Kādēļ piekritāt Talsu novada 
būvvaldes vadītāja amatam? 
Jutos pagodināts, saņemot šo piedā-
vājumu. Sākumā biju pārsteigts, jo 
saņemt darba piedāvājumu būvval-
des vadītāja amatam nebiju plānojis. 
Strādāt būvvaldē man ir goda lieta. 

Kad saņēmu piedāvājumu, pa-
gāja vairākas dienas, kamēr visu 
apdomāju, vai esmu piemērots un 
vai esmu spējīgs pildīt šos pienā-
kumus. Mierīgi apdomājot visus 
„par” un „pret”, nolēmu piekrist. 
Šis amats ir liels izaicinājums ma-
nai personīgajai kvalifikācijas iz-
augsmei. Turklāt, ja vadība to pie-
dāvāja,  esmu sevi pierādījis, 
strādājot par celtniecības speciā-
listu. Tagad tikai atliek sevi aplie-
cināt jaunajā amatā.

Ko vēlaties mainīt iepriekš ie-
rastajā būvvaldes darba stilā?  
Būvvaldē vēlos ieviest elektronis-
ko datubāzi, lai būtu ērtāk un āt-
rāk sameklēt attiecīgajam objek-
tam nepieciešamos dokumentus. 

Kopā ar informācijas tehnoloģijas 
speciālistiem plānoju izveidot 
programmu datorā, kas mums 
ļaus sekot līdzi katra objekta būv-
niecības procesa gaitai. Būs pie-
ejama visa informācija par objek-
tu – kad iesniegta būvniecības 
iecere, kad izdarīta atzīme par 
projektēšanas nosacījumu un par 
būvdarbu uzsākšanas nosacījumu 
izpildi, kad objekts nodots eks-
pluatācijā. Tas nozīmē lielāku 
kontroli būvniecības procesiem 
Talsu novadā, kā arī pieejamība 
informācijai par ēku arī pēc des-
mit un vairāk gadiem.

Tāpat vēlos izstrādāt program-
mu, kas palīdzētu sekot līdzi izdo-
tajām darbu veikšanas (rakšanas) 
atļaujām, būvatļauju un citiem ter-
miņiem. Piemēram, tiks fiksēti iz-
doto atļauju dati un beigu termiņi, 
līdz kuram objekts jāsakārto. Kad 
atļauju termiņš būs beidzies, prog-

rammā tas iekrāsosies. Šādā veidā 
būvinspektoriem būs vieglāk pār-
skatīt atļaujas un to noteiktos ter-
miņus, savlaicīgi ieplānot objektu 
apsekošanu un pārbaudi par izpil-
dītajiem darbiem, kam beidzas at-
ļauju termiņi. Tā varēsim nodroši-
nāt kvalitatīvāku būvniecības 
uzraudzību novadā.

Ziemas periodā tiks pievērsta 
lielāka uzmanība graustiem. Šajā 
jautājumā izstrādāsim plānu ar 
veicamajiem darbiem, kas ļautu 
efektīvāk cīnīties ar īpašniekiem 
par piederošo grauztu sakārtoša-
nu vai nojaukšanu. 

Drīzumā tiksimies ar sabiedris-
kās kārtības komisijas, pašvaldības 
policijas un pašvaldības pārstāv-
jiem, lai apspriestu un izvērtētu 
turpmākās darbības. 

Kādi papildu speciālisti būtu 
nepieciešami būvvaldei?

Būvinspektora palīgs, arhitekta 
palīgs un arī jurists, jo būvvaldes 
darbs ir saistīts ar juridiskiem jautā-
jumiem. Paldies Talsu novada paš-
valdības Juridiskajai nodaļai, kas 
mūs konsultē, ja nepieciešama pro-
fesionālu juristu palīdzība. Pašreiz 
tā ir tikai mana vīzija, jo ar pašvaldī-
bas vadību vēl nav apspriesti jautā-
jumi par papildus speciālistiem.

1. oktobrī stājās spēkā jaunais 
būvniecības likums. Ko tas nozī-
mē būvvaldei un ko - iedzīvotā-
jiem? Kādas ir būtiskākās izmai-
ņas, un vai tas nodrošinās cerētā 

rezultāta panākšanu?
Jaunais būvniecības likums 

būvniecības nozarē ienes daudz 
izmaiņu. Būtībā tiek mainīta visa 
būvniecības procesa shēma. Būv-
valdei tas nozīmē mainīt veidla-
pas, izstrādāt grozījumus saistoša-
jos noteikumos; tāpat tiek 
ieviestas izmaiņas lietvedībā, do-
kumentu reģistrēšanā, kā arī visā 
būvvaldes darbā. 

Būtiskākās izmaiņas, kas skar 
iedzīvotājus, pirms būvniecības 
uzsākšanas bija nepieciešams iz-
ņemt būvvaldē plānošanas un ar-
hitektūras uzdevumu, pēc kura 
izstrādāja tehnisko projektu. Tikai 
pēc tehniskā projekta akcepta va-
rēja izņemt būvatļauju un uzsākt 
būvdarbus. Tagad būvniecības ie-
rosinātājs jau pašā sākumā būv-
valdē iesniedz būvniecības iesnie-
gumu un būvprojektu minimālā 
sastāvā, tad būvvalde, ja viss kārtī-
bā, akceptē būvniecības ieceri un 
izsniedz būvatļauju. Būvatļaujā 
tiek ietverti visi nepieciešamie 
projektēšanas un būvdarbu uz-
sākšanas nosacījumi. Tālāk pro-
jektētājs izstrādā būvprojektu atbil-
stoši projektēšanas nosacījumiem, 
kas ietverti būvatļaujā. Būvdarbus 
var uzsākt, kad būvvalde būvatļaujā 
ir izdarījusi atzīmi par būvdarbu 
uzsākšanas nosacījumu izpildi. 

Visiem būvdarbiem nav nepie-
ciešama būvatļauja, dažiem pie-
tiek ar paskaidrojuma rakstu vai 

apliecinājuma karti. Tas atkarīgs 
no būvniecības apjoma un veida. 

Ikviens Talsu novada iedzīvo-
tājs, kuram ir kādas neskaidrības 
būvniecības jomā, ir laipni aicināts 
griezties Talsu novada būvvaldē.

Vai jaunais likums nodrošinās 
cerēto rezultātu – par to varēsim 
spriest pēc kāda laika. Tagad mē-
ģinām pierast pie jaunās būvnie-
cības procesa sistēmas.

Kādi ir šī brīža aktuālākie darbi?
Jaunā būvniecības likuma ie-

viešana nozīmē jaunu veidlapu 
sagatavošanu, saistošo noteikumu 
grozīšanu, būvvaldes nolikuma 
un amatu aprakstu izmaiņu ievie-
šanu. Par jauno likumu konsultē-
jam gan būvniecības ierosinātā-
jus, gan būvdarbu veicējus. Daļēji 
jau ir īstenota elektroniskā datu-
bāzes izveidošana, to plānots pa-
beigt līdz jaunajam gadam. Tāpat 
notiek ikdienas darbi – apsekoti 
objekti, izvērtētas būvniecības ie-
ceres, izdotas būvatļaujas, būves 
pieņemtas ekspluatācijā. 

Kā raksturojat situāciju būv-
niecības jomā?

Tā, salīdzinot iepriekšējā gadā 
izsniegto būvatļauju skaitu, nav 
būtiski mainījusies. Tagad pašval-
dības un valsts finansētie lielākie 
objekti ir pieņemti ekspluatācijā 
– gan SIA „Ziemeļkurzemes re-
ģionālā slimnīca” jaunā Talsu fi-
liāle, gan PII „Sprīdītis”. 

Inita Fedko

Jaunais būvniecības likums izmainījis būvvaldes ikdienu

Pašvaldības policijai jābūt vēl tuvāk sabiedrībai
1. decembrī par Talsu novada 

pašvaldības policijas priekšnieku 
sāka strādāt Māris Grīnvalds. 15. 
oktobrī tika izsludināts atklātais 
konkurss uz šo amatu, lai atrastu 
piemērotāko kandidātu, kurš no-
drošinātu Talsu novada pašvaldī-
bas policijas funkciju izpildi sa-
skaņā ar pašvaldības policijas 
nolikumu un amata aprakstu. 
Vērtēšanas komisija par atbilsto-
šāko atzina M. Grīnvaldu.

Māris Grīnvalds iepriekš strādā-
jis Valsts policijas Kurzemes reģio-
na pārvaldes Talsu iecirknī par ie-
cirkņa inspektoru un pārraudzījis 

kārtību Ģibuļu pagastā. Viņš pa-
stāstīja, ka, uzzinot par Talsu nova-
da pašvaldības izsludināto konkur-

su, nolēma sevi izaicināt un 
pārbaudīt spēju robežas, tam piesa-
koties. „Nolēmu, ka vēlos savā dzīvē 
kaut ko pārmainīt, pamēģināt darīt 
ko citādu, bet tajā pašā laikā ko lī-
dzīgu ar darbu Valsts policijā.  Abas 
institūcijas – Valsts un pašvaldības 
policija - rūpējas, lai sabiedrība jus-
tos pasargāta un lai būtu droša 
vide,” sacīja M. Grīnvalds.

Jautāts par savām stiprajām pu-
sēm, Talsu novada pašvaldības 
policijas priekšnieks min mērķtie-
cību, augstas darba spējas, kā arī 
prasmi ātri pielāgoties jauniem 
apstākļiem. „Esmu komunikabls, 

apveltīts ar augstu atbildības izjū-
tu un spējīgs vadīt un strādāt ko-
mandā,” norādīja M. Grīnvalds. 
Viņš atzina, ka ar jauno pienāku-
mu apzināšanu veicas labi, pama-
zām, soli pa solim, veicamie darbi 
tiek apzināti un top skaidrs arī 
veids, kā tos īstenot. „Arī kolektī-
vā esmu iejuties. Turklāt tas man 
jau bija zināms iepriekš, ikdienā 
sadarbojoties pašvaldības un 
Valsts policijai, tādēļ arī strādāt ir 
vieglāk. Jauno pienākumu veikša-
nā ļoti palīdz mana vietniece Sigi-
ta Amstere, kura mani lēnām ap-
māca un palīdz iepazīt darba 

specifiku. Esmu sapratis, ka ir lie-
tas, pie kā vairāk jāpiestrādā, un 
to arī daru,” teica M. Grīnvalds.

Viens no mērķiem, ko Talsu 
novada pašvaldības policijas 
priekšnieks uzstādījis, ir nodroši-
nāt, lai pašvaldības policija atras-
tos tuvāk sabiedrībai. „Piemēram, 
vēlos panākt, lai Talsu novada 
pašvaldības policijas darbinieki 
izkāptu no dienesta automašīnām 
un patruļu veiktu, arī ejot kājām. 
Tad, manuprāt, pašvaldības poli-
cija sabiedrībai būtu vēl pieejamā-
ka,” noteica M. Grīnvalds. 

Inita Fedko

Atskatoties uz 
aizvadītajiem 12 
mēnešiem, jāseci-
na, ka padarīts ir 
daudz. Janvārī tika 

apstiprināts pašvaldības budžets, 
kur bija ieplānota virkne nozīmī-
gu darbu. Priecē, ka tie arī tikuši  
īstenoti.

Novadam vajadzību ir vairāk 
nekā viena budžeta gada laikā ie-
spējams īstenot, tāpēc pirmo gadu 
deputātiem piedāvājām prioritāšu 
sarakstu. Tas tika veidots, domā-
jot par vienmērīgu attīstību visā 
novadā, izslēdzot haotisku finan-
sējuma piesķiršanu tikai īstermi-
ņa risinājumiem. 

Izglītības jomā gads bijis īpaši 
darbīgs – fasāžu renovācija (Lau-
cienes pamatskola, pirmsskolas iz-
glītības iestāde (PII) Valdemārpi-
lī), sanitāro mezglu sakārtošana 

(Pastendes pamatskola, Stendes 
PII, Laidzes PII), datortehnikas ie-
gāde (18 iestādēm), modernu telpu 
radīšana Talsu PII „Sprīdītis” un 
citi darbi. 

Arī infrastruktūras uzlabošanā 
darbs nav apstājies, un paveikto 
var redzēt ikkatrs – sakārtota Val-
demārpils Tranzīta iela, vairākos 
pagastos realizēti ūdens apgādes 
projekti, rekonstruēti gājēju celiņi 
un sakārtots ielu apgaismojums. 
Šī ir tikai neliela daļa no visiem 
pašvaldības projektiem, kuru īste-
nošanā ieguldītas daudzas darba 
stundas. 

2014. gadā ļoti bireži skatīts 
pārvalžu vadītāju jautājums. Tie-
koties ar pilsētu un pagastu iedzī-
votājiem, nepārprotama bija vēl-
me katrā vietā iegūt savu 
pārvaldnieku – vietējo cilvēku, 
kurš ir savas dzīvesvietas patriots. 
Tāpēc rīkojām amatu konkursu 

uz brīvajām vakancēm, taču jāat-
zīst, ka Strazdē, Īvē, Lubē un Bal-
galē nav izdevies atrast atbilstošus 
kandidātus. Turklāt pēc šo terito-
riju sīkākas izpētes, secinājām, ka 
dažās no pārvaldēm pārvaldnie-
kam darāmā būtu maz – vairumā 
pagastu nav izglītības iestāžu, 
ēkām un ceļiem ir apsaimniekotā-
ji. Šī iemesla dēļ pieņemts lēmums 
administratīvās izmaksas, ko būtu 
prasījusi pārvaldnieka darbība, 
novirzīt pagastu iedzīvotājiem – 
dažādu attīstības projektu veidā. 

Jautājums par pārvalžu vadītā-
jiem vēlēšanu gaisotnē tika stipri 
politizēts un tiek politizēts jopro-
jām. Taču šoreiz aicinu visus no-
ņemt „politiskās brilles” un skatī-
ties acīs realitātei, pieņemot 
ekonomiski pamatotu lēmumu, 
kas ilgtermiņā nāks par labu no-
vada attīstībai.

Arī 2015. gadā domāsim par 

veidiem kā jūs informēt par notie-
košo mūsu mājās. Turpināsiet sa-
ņemt „Talsu Novada Ziņas”, televī-
zijā būs redzami „Talsu TV” sižeti, 
uzturēsim saikni ar informatīva 
bukleta palīdzību, aicināsim tik-
ties arī klātienē.

2015. gadā intensīvi strādāsim 
tā, lai veidotu augsni jaunām darba 
vietām. Nodarbinātības problēma ir 
aktuāla visā Latvijā, arī mūsu nova-
dā – bezdarbs dzen cilvēkus uz liel-
pilsētām un ārzemēm, savukārt 
zems atalgojums neļauj piesaistīt 
augsti kvalificētus speciālistus. Spe-
ciālistu trūkumu izjūt ne tikai uzņē-
mēji, bet arī pašvaldība, jo vakances 
nereti paliek neaizpildītas. Spilgtā-
kais piemērs tam bija vakantās pār-
valžu vadītāju vietas, ilgstoši neiz-
devās atrast arī ainavu arhitektu un 
komunālos speciālistus.

Viens no pirmajiem darbiem 
nodarbinātības jautājumu risinā-

šanā būs ciešāka sadarbība ar 
mūsu uzņēmējiem – aicināsim 
apspriest novada vajadzīgākos in-
vestīciju projektus, radot kopīgu 
redzējumu. Tāpat, izmantojot Ide-
ju darbnīcās izteiktos iedzīvotāju 
priekšlikumus, gatavojam projek-
tus nākamajam Eiropas Savienī-
bas fondu plānošanas periodam. 
Īpaši tiek strādāts, lai projekti ap-
tvertu visu novadu.

Vienmēr ir jāpaskatās atpakaļ, 
lai saprastu, kas darāms tālāk. 
Galvenais – mācīties no kļūdām, 
spēt atzīt neveiksmes, bet tajā 
pašā laikā arī gūt pieredzi un lepo-
ties ar paveikto! 

Mierīgu jums šo svētku laiku, 
un panākumiem bagātu jauno 
gadu!

Aldis Vilsons,
Talsu novada pašvaldības 

izpilddirektors

Turpinājums no 3.lpp



 2014. gada 17. decembris                                               5

 Talsu Novada Ziņas                                RUNĀ PAŠVALDĪBA

No nākamā gada marta – jauni ūdens un kanalizācijas tarifi
Talsu novada pilsētās un pa-

gastos, kur ūdensapgādes un ka-
nalizācijas pakalpojumus no-
drošina pārvaldes, līdz šim nav 
bijusi vienota pieeja tarifu izce-
nojumu piemērošanai. Atseviš-
ķās teritorijās tarifi, neskatoties 
uz vērienīgajiem Eiropas Savie-
nības ūdenssaimniecības pro-
jektu ieguldījumiem, nav izvēr-
tēti pat kopš 2008. gada. Tas 
nozīmē, ka pakalpojuma nodro-
šināšanas izdevumu starpība 
segta no Talsu novada kopējā 
budžeta. Lai situāciju mainītu, 
no nākamā gada 1. marta pare-
dzēta tarifu izcenojumu paaug-
stināšana.

Lai arī piecās Talsu novada te-
ritorijās tarifi paaugstināti 2013. 
gadā, četrās – 2011. gadā, tomēr ir 
pilsētu un pagastu pārvaldes, kur 
ūdens un kanalizācijas pakalpoju-
mu izcenojumi ir nemainīgi čet-
rus, piecus un pat sešus gadus. 
Vissenāk apstiprinātie ūdens un 
kanalizācijas tarifi ir Ķūļos un 
Vandzenē – tur tie pieņemti 2008. 
gadā. Par gadu jaunāks izceno-
jums piemērots Ģibuļu pagasta 
Spāres ciemā, bet 2010. gadā tie 
mainīti Virbos un Strazdē.

Kopš 2009. gada, kad adminis-
tratīvi teritoriālās reformas rezul-
tātā izveidojās novads, lielākajā 
daļā teritorijas veikti nopietni fi-
nansiāli ieguldījumi, īstenojot 
ūdens un kanalizācijas saimniecī-
bas projektus. Tomēr pirmā nova-
da sasaukuma laikā tarifi netika 
savlaicīgi aktualizēti. 

Visvairāk ūdenssaimniecības 
un kanalizācijas projektu – seši - 
noslēgušies 2012. gadā: Ģibuļu 
pagasta Spāres ciemā, Valdgales 
pagasta Pūņās, Laidzē, Sabilē, Val-
demārpilī un Lībagu pagasta Diž-
stendē. Gadu iepriekš, 2011. gadā, 
tie realizēti Ģibuļu pagasta Pa-
stendē, Lubē un Lībagu pagasta 
Mundigciemā. 2013. gadā šie pro-
jekti īstenoti Stendē, Virbos un 
Strazdē, bet šogad darbi pabeigti 
Īves pagasta Tiņģerē.

Lai nodrošinātu iedzīvotājiem 
kvalitatīvāku pakalpojumu, Talsu 
novada pašvaldība joprojām tur-
pina projektu īstenošanu. Tā 2015. 
gadā ūdenssaimniecības projekta 
otrajai kārtai jānoslēdzas Valde-
mārpilī un Sabilē, tāpat tie tiks īs-
tenoti Lubezerē un Laucienē. 

Šo projektu realizēšana, norā-

dīja Talsu novada pašvaldības at-
tīstības plānošanas nodaļas vadī-
tāja Maruta Blūma, nepieciešama, 
lai nodrošinātu Eiropas Savienī-
bas regulām atbilstošu ūdens un 
attīrīšanas iekārtu darbības kvali-
tāti. „Ja to nepaveiktu, tad Vides 
pārvalde par to varētu sodīt paš-
valdību,” viņa norādīja.  M. Blūma 
atklāja, ka ūdenssaimniecības un 
kanalizācijas projekti nav īstenoti 
Ķūļciemā un Vandzenē. Pēdējā šo 
pakalpojumu nodrošina privātais 
uzņēmējs. Savukārt citās pārval-
dēs ūdenssaimniecības attīstība 
nav pilnībā pabeigta, jo būtu ne-
pieciešams realizēt projektu nāka-
mās kārtas. 

Patlaban sarežģījumus sagādā si-
tuācija Ķūļciemā – tur nav sakārtota 
kanalizācijas novadīšanas sistēma, 
līdz ar to ir apdraudēta vide. M. 
Blūma paskaidroja, ka Ķūļciema 
ūdenssaimniecības un kanalizācijas 
attīstības iesniegtais projekts tika 
noraidīts, izvērtējot šīs apdzīvotās 
vietas nelielo teritoriju un mazo po-
tenciālo lietotāju skaitu. 

„Lai uzlabotu situāciju, daļējas 
ūdenssaimniecības infrastruktū-
ras sakārtošanai Ķūļciemā tiks at-
vēlēts finansējums no šogad gūta-
jiem atsavināšanas līdzekļiem,” 
norādīja izpilddirektora vietnieks 
tehniskajos un nekustamā īpašu-
ma jautājumos Oskars Kļava. 

Neliela teritorija un mazs patē-
rētāju skaits ir arī citās pagastu 
pārvaldēs, tomēr ūdenssaimniecī-
bas un kanalizācijas sistēmas uzla-
bošana arī tur ir bijusi vitāli ne-
pieciešama. Tādējādi Strazdē 
ieguldīti 437 078 eiro, Spārē – 428 
437 eiro, bet Lubē – 501 604 eiro.

Tomēr tarifu izmaiņas ne vien-
mēr gājušas roku rokā ar ieguldīta-
jām investīcijām. Tā, piemēram, 
Strazdē ūdenssaimniecības pro-
jekts noslēdzies 2013. gadā, bet ta-
rifu grozījumi veikti 2012. gadā, 
Spārē projekts īstenots 2012. gadā, 
bet tarifa izmaiņas veiktas 2009. 
gadā. Līdzīga situācija vērojama arī 
citviet – Virbos tarifa izmaiņas fik-
sētas 2010. gadā, bet finansējums 
ieguldīts 2013. gadā. Līdz ar to eso-
šie ūdens un kanalizācijas maksas 
tarifi neatbilst šajās teritorijās ie-
guldītajam finansējumam, tāpat 
gadu laikā mainījies klientu skaits 
– šīs pozīcijas jāņem vērā, domājot 
par nodrošinātajam pakalpoju-
mam atbilstošu izcenojumu.

Par ūdensapgādes un kanalizāci-
jas sistēmu Talsu novadā lielāko-
ties rūpējas

pilsētu un pagastu pārvaldes. 
Tikai atsevišķās teritorijās – Sten-
dē, Talsos un Lībagos – to nodro-
šina pašvaldības kapitāldaļu uzņē-
mums SIA „Talsu ūdens”. 

Talsu novada pašvaldības ko-
munālā nodaļa, izmantojot vieno-
tu pieeju, novada teritorijā aprēķi-
nāja jaunus ūdens un kanalizācijas 
tarifus. Tos ieviešot, norādīja ko-
munālās nodaļas vadītājs Aldis 
Āboliņš, pašvaldība tuvojas faktis-
kajām izmaksām. 

Tomēr arī šobrīd aprēķinātie 
tarifi pilnībā nesedz pārvalžu iz-
devumus šo pakalpojumu nodro-
šināšanā. Finanšu nodaļas vadītā-
jas vietniece Aija Tihovska 
paskaidroja, ka nelielajās novada 
teritorijās, kur ir ļoti zems klientu 
skaits un mēdz būt arī lieli ūdens 
zudumi (Ķūļciemā tie ir pat 60% 

apmērā), kombinētais tarifs, kas 
sastāv no ūdens un kanalizācijas 
tarifa, sasniedz pat sešu līdz septi-
ņu eiro robežu. „Ņemot vērā ie-
dzīvotāju maksātspēju, tika no-
teikta kombinētā tarifa 
maksimālais apjoms – 3,00 eiro 
bez PVN par kubikmetru,” atklāja 
A. Tihovska. 

Lielākais tarifa kāpums
gaidāms Strazdē, Valdemārpilī, 

Lubē un Īvē. Izdevumi palielinā-
sies arī tiem iedzīvotājiem, kas sa-
vos īpašumos nav uzstādījuši skai-
tītājus. Talsu novada saistošie 
noteikumi „Par ūdensvada un ka-
nalizācijas tīklu un būvju būvnie-
cību, ekspluatāciju un aizsardzību 
Talsu novadā", kas apstiprināti 
2009. gada 29. oktobrī, paredz no-
teiktas ūdens patēriņa normas ie-
dzīvotājiem, kam nav uzstādīti 
ūdens mērītāji. Piemēram, dzī-
vokļa vai individuālās dzīvojamās 

mājas, kurā ir centralizēta aukstā 
ūdens apgāde, kanalizācijas no-
tekūdeņu novadīšana, centralizēta 
karstā ūdens apgāde vai vietējie 
karstā ūdens sagatavošanas gāzes 
vai elektriskie ūdenssildītāji, ie-
dzīvotājs mēnesī ir spiests norēķi-
nāties par 6,39 m3. Tas nozīmē, 
ka, piemēram, Ģibuļu pagastā ie-
dzīvotājam, kas dzīvo īpašumā 
bez skaitītāja, par šo pakalpojumu 
no nākamā gada marta nāksies 
maksāt nedaudz vairāk par 20 eiro 
mēnesī.

Jaunais tarifs stāsies spēkā nā-
kamā gada 1. martā. Līdz tam lai-
kam tiks sakārtoti arī attiecīgie 
Talsu novada saistošie noteikumi. 
Tāpat zināms atbalsta veids ūdens 
mērītāju uzstādīšanā būs trūcī-
gām un maznodrošinātām perso-
nām, kas varēs šim nolūkam sa-
ņemt finansiālu atbalstu.

Inita Fedko

Dzīvokļa vai individuālās dzīvojamās mājas labiekārtojuma pakāpe Ūdens patēriņa norma 
(litri diennaktī/ m3 mēnesī)

Dzīvoklis vai individuālā dzīvojamā māja, kurā ir centralizēta aukstā ūdens ap-
gāde, kanalizācijas notekūdeņu novadīšana, centralizēta karstā ūdens apgāde vai 
vietējie karstā ūdens sagatavošanas gāzes vai elektriskie ūdenssildītāji;

210/ 6,39

Dzīvoklis vai individuālā dzīvojamā māja, kurā ir centralizēta aukstā ūdens apgā-
de, kanalizācijas notekūdeņu novadīšana ar vietējo karstā ūdens sagatavošanu ar 
cietā kurināmā ūdenssildītāju;

150/ 4,56

Dzīvoklis vai individuālā dzīvojamā māja, kurā ir centralizēta aukstā ūdens apgā-
de un kanalizācijas notekūdeņu novadīšana; 120/3,65

Daļēji labiekārtots dzīvoklis vai individuālā dzīvojamā māja, kurā ir centralizēta 
aukstā ūdens apgāde, kanalizācijas notekūdeņu novadīšana, bet nav tualetes ar 
ūdens skalojamo kasti;

100/ 3,04

Dzīvoklis vai individuālā dzīvojamā māja, kurā ir centralizēta aukstā ūdens apgā-
de bez kanalizācijas notekūdeņu novadīšanas. 90/ 2,74

Pārvalde
Izmaksas 
ūdenim 

(EUR/m3)
bez PVN

Izmaksas 
kanalizācijai 

(EUR/m3) bez 
PVN

Kopā ar PVN

Esošās Aprēķinātās Esošās Aprēķinātās Esošās Aprēķinātās
Sabiles pilsēta un 
Abavas pagasts 0,73 0,83 1,12 1,77 2,24 3,15

Valdemārpils pilsēta un 
Ārlavas pagasts 0,33 0,99 0,58 1,53 1,10 3,05

Balgales pagasts 0,61 1,18 0,88 1,64 1,80 3,41
Ģibuļu pagasts 0,46 1,11 0,99 1,50 1,75 3,16
Īves pagasts 0,70 1,23 0,43 1,67 1,37 3,51
Ķūļciema pagasts 1,21 1,30 1,21 1,63 2,93 3,55
Laidzes pagasts 0,91 0,94 1,08 1,56 2,41 3,03
Laucienes pagasts 0,73 1,20 0,78 1,45 1,83 3,21
Lubes pagasts 0,57 1,15 0,57 1,81 1,38 3,58
Strazdes pagasts 0,41 0,88 0,40 2,11 0,98 3,62
Valdgales pagasts 0,56 1,14 0,89 1,62 1,75 3,34
Virbu pagasts 0,64 1,01 0,87 1,71 1,83 3,29

Vandzenes pagasts
Iepriekš 

aprēķināts bez 
skaitītājiem

1,05
Iepriekš ap-
rēķināts bez 
skaitītājiem

1,00
Iepriekš ap-
rēķināts bez 
skaitītājiem

2,48

Ar bezatbildību pret citu paveikto 
Talsu novada pašvaldība, do-

mājot par apkārtējās vides sa-
kopšanu un labiekārtošanu, 
šiem mērķiem atvēl aizvien vai-
rāk līdzekļu. Tomēr ir novada 
iedzīvotāji, kas to neprot novēr-
tēt, padarīto postot.

5. decembrī ar dziesmām un 
rotaļām, tēju un piparkūkām, pie 
Valdgales pagasta pārvaldes ēkas 
tika iedegta pagasta svētku egle. 
Valdgales pagasta pārvaldes pie-
nākumu izpildītāja Solveiga Stali-
dzāne informēja, ka egle šogad 
rotāta ar mirdzošām, dažāda vei-

da krāsainām lampiņu virtenītēm 
un rotājumiem. 

„Šim mērķim tika iegādātas 
jaunas virtenītes. Tomēr Valdgales 
tautas nama vadītāja jau svētdie-
nas vakarā, tas ir, 7. decembrī, 
konstatēja, ka lampiņu virtenītes 
izskatās citādi – izgaismojumā 
bija izveidots robs. Pieejot pie eg-
les, varēja redzēt, ka norauti lam-
piņu virtenīšu posmi. Pirmdienas 
rītā pie pagasta ēkas malkas šķūņa 
tika atrasta norautā un nomestā 
virtenes daļa,” pastāstīja S. Stali-
dzāne. Viņa paskaidroja, ka neglī-

tais robs izgaismojumā ir aizklāts, 
pārvietojot egles rotājuma virte-
nes, bet neizpratne un sarūgtinā-
jums par līdzcilvēku bezatbildību, 
necieņu pret citu paveikto darbu 
kopīgas svētku izjūtas radīšanai 
paliek. Turklāt svētku egle un tajā 
izvietotās lampiņas tiek postītas, 
uzsvēra pārvaldes vadītāja pienā-
kumu izpildītāja, jau otro gadu.

Savukārt Laidzes pagastā regu-
lāri un patvaļīgi tiek piesārņota 
Talsu pauguraines dabas parka un 
līdzās esošo „Stūrīšu” ciema ēku 
teritorija. Tādējādi tiek radīta ne-

pievilcīga vide un piesārņots  
pagasts. 

Laidzes pagasta pārvaldniece 
Solveiga Stalidzāne atklāja, ka ceļa 
malā esošajā nogāzē regulāri tiek 
izmesti atkritumi – zari, lapas, 
puķu laksti un sadzīves atkritumi, 
piemēram, linolejs, bērnu rotaļlie-
tas un dažādas mēbeļu daļas.

„Konstatējām Laidzes pagasta 
apdzīvotajā vietā „Stūrīši” nelegā-
lo izgāztuvi – ar SIA „Janvāri” pa-
līdzību tā tika likvidēta. Šobrīd šī 
vieta ir sakopta, un Laidzes pagas-
ta pārvalde lūdz iedzīvotājus cie-

nīt paveikto darbu un atkārtoti 
neizveidot tur izgāztuvi!” piebilda 
S. Stalidzāne.

Inita Fedko



 6                              2014. gada 17. decembris

RUNĀ PAŠVALDĪBA                  Talsu Novada Ziņas

Pārvalžu modelis būs ne tikai efektīvs, bet arī ietaupīs administratīvās izmaksas
Piemērotākais Talsu novada 

pārvalžu modelis – šis ir bijis 
viens no pretrunīgākajiem jau-
tājumiem kopš teritoriāli admi-
nistratīvās reformas realizēša-
nas. 2013. gada 31. oktobrī Talsu 
novada dome pieņēma lēmumu 
no 2013. gada 1. novembra no-
teikt 16 Talsu novada pašvaldī-
bas pilsētu un pagastu pārvalžu 
vadītāju amata vietas. Tādējādi 
tika apstiprinātas strukturālās 
izmaiņas, kas noteica, ka atseviš-
ķam pārvaldes vadītājam jābūt 
katrā novada pilsētā un pagastā. 

Lai to īstenotu, 2013. gada 14. 
novembrī Talsu novada domē tika 
apstiprināti pārvaldes vadītāji Lī-
bagu pagastā un Sabiles pilsētā un 
Abavas pagastā. Nākamajā domes 
sēdē 28. novembrī amatā tika ap-
stiprināti Valdemārpils pilsētas un 
Ārlavas pagasta, Stendes pilsētas, 
Balgales un Valdgales pagasta 
pārvalžu vadītāji. Darbu turpināja 
jau esošie pārvaldnieki, bet atse-
višķiem pārvalžu vadītājiem mai-
nījās pārvaldības teritorijas.

Nākamais solis tika sperts 
2013. gada 2. decembrī, kad līdz 
21. decembrim bija izsludināta 
pārvaldes vadītāju amata kandi-
dātu pieteikšanās Īves, Lubes, Vir-
bu, Laucienes, Ķūļciema, Ģibuļu, 
Laidzes un Strazdes pagastā un 
Talsu pilsētā. Jau nākamā gada 30. 
janvārī amatos tika apstiprināti 

pārvaldes vadītāji Talsu pilsētā, 
Ģibuļu pagastā, Laidzes pagastā, 
Laucienes pagastā, Virbu pagastā 
un Ķūļciema pagastā. Savukārt 
Īves, Strazdes un Lubes pagasta 
pārvaldēs netika atrasti piemēroti 
amata kandidāti, tādēļ atsevišķi 
jau esošie pārvaldnieki tika nozī-
mēti par pārvaldes vadītāja pienā-
kumu izpildītājiem. 

Šajā gadā, lai aizpildītu izvei-
dojušās vakances, tika izsludināti 
trīs konkursi. 25. jūlijā un 23. ok-
tobrī tie tika izsludināti uz Balga-
les pagasta pārvaldes vadītāja 
amatu, bet noslēdzās bez rezultā-
tiem. 23. oktobrī tika izsludināta 
pieteikšanās arī uz Valdgales pa-
gasta pārvaldes vadītāja amatu. 
Tas kļuva vakants, kad līdzšinējais 
pārvaldes vadītājs izteica vēlmi 
darba attiecības pārtraukt. 11. de-
cembrī Talsu novada domes de-
putāti šajā amatā apstiprināja vēr-
tēšanas komisijas izvirzīto 
kandidāti Janu Robaldi. 12. de-
cembrī noslēdzās konkurss uz va-
kanto Stendes pilsētas pārvaldes 
vadītāja amatu – arī tas kļuva va-
kants, kad līdzšinējais pārvaldes 
vadītājs izteica vēlmi darba attie-
cības pārtraukt. 

Lai situāciju atrisinātu,
Talsu novada domes deputātiem 

izskatīšanai tika virzīts cits pārvalžu 
modelis. Tas paredz apvienot Val-

demārpils pilsētas un Ārlavas pa-
gasta pārvalžu vadītāja pienākumus 
ar Īves un Lubes pārvaldes vadītāja 
pienākumiem, apvienot Laucienes 
pārvaldes vadītāja pienākumus ar 
Balgales pārvaldes vadīšanu un Vir-
bu pārvaldes vadītāja pienākumus - 
ar Strazdes pārvaldes vadītāja pie-
nākumiem.

Talsu novada pašvaldības iz-
pilddirektors Aldis Vilsons piedā-
vāto modeli pamatoja ar lietderī-
gu administratīvo resursu 
izlietošanu. „Ar atsevišķa pārval-
des vadītāja pieņemšanu darbā 
neatrisināsim šo pagastu problē-
mas. Galvenais nosacījums ir, lai 
visās pārvaldēs darbs ritētu un 
jautājumi tiktu risināti, tam nav 
nepieciešams atsevišķs cilvēks. 
Vēl jo vairāk tādēļ, ka daļu saim-
niecisko pakalpojumu nodrošinā-
šanu pakāpeniski pārņem pašval-
dības kapitāldaļu uzņēmumi SIA 
„Talsu ūdens” un SIA „Talsu nam-
saimnieks”. Turklāt, piemēram, 
Lubē un Strazdē nav ne mācību, 
ne pirmsskolas izglītības iestāžu. 
Šādos gadījumos ir loģiski izvairī-
ties no administratīvo izmaksu 
palielinājuma,” sacīja A. Vilsons.

Talsu novada pašvaldības iz-
pilddirektora vietniece adminis-
tratīvajos un finanšu jautājumos 
Inguna Kaļinka paskaidroja, ka 
minētie pārvalžu vadītāji šajās 
pārvaldēs jau pilda pienākumu iz-

pildītāju pienākumus, pierādot 
darbu efektivitāti un to atbilstību 
noteiktajiem pienākumiem. 

Apstiprinot jauno pārvalžu 
modeli, tiks samazinātas adminis-
tratīvās izmaksas. Lai arī pieaugo-
šā darba apjoma dēļ pārvaldnie-
kiem, kuri amata pienākumus 
pildīs vairākās pārvaldēs, plānots 
palielināt darba algas apjomu, to-
mēr tas prasīs mazāk līdzekļu 
nekā atsevišķa pārvaldnieka nod-
rošināšana katrā pilsētā un pagas-
tā. Vidēji, atklāja I. Kaļinka, ietau-
pījums būs ap 30 000 eiro.

Arī pārvalžu vadītāji, uz ku-
riem attieksies izmaiņas, norādīja, 
ka divu vai trīs pārvalžu vadīšana 
sarežģījumus neradīs. Juris Up-
malis, Laucienes pārvaldes vadī-
tājs un Balgales pagasta pārvaldes 
vadītāja pienākumu izpildītājs, 
uzsvēra, ka Lauciene un Balgale 
atrodas teritoriāli tuvu, arī nepie-
ciešamie darbi tiek paveikti abos 
pagastos. „Liels atspaids ir Balgalē 
esošais komunālais speciālists. Arī 
pārējais pārvaldes kolektīvs mani 
ir pieņēmis, ļoti labi sadarboja-
mies. Abās pārvaldēs esmu sasto-
pams regulāri, ne tikai pieņemša-
nas laikā,” stāstīja J. Upmalis. 
Līdzvērtīgu nostāju pauda Virbu 
pagasta pārvaldes un Strazdes pa-
gasta pārvaldes vadītāja pienāku-
mu izpildītājs Egils Alsbergs. Viņš 
norādīja, ka Strazdē pazīst lielāko 

daļu iedzīvotāju, tādēļ arī strādāt 
nav grūti. 

Pārmaiņas Valdemārpilī, 
Lubē un Īvē paredzētas arī kul-
tūras jomā –

27. novembrī Talsu novada do-
mes deputāti pieņēma lēmumu no 
nākamā gada 1. janvāra reorgani-
zēt Valdemārpils kultūras namu, 
Lubes tautas namu un brīvā laika 
centru un Tiņģeres saieta namu, 
izveidojot vienotu struktūrvienību 
Valdemārpils pilsētas un Ārlavas 
pagasta pārvaldē „Valdemārpils, 
Lubes un Tiņģeres kultūras nams”. 

Talsu novada kultūras nodaļas 
vadītāja Ina Jurkeviča paskaidro-
ja, ka šāda modeļa piemērošanas 
ieteikums nācis no šajās pārvaldēs 
strādājošajiem amatiermākslu ko-
lektīviem. Tas, uzsvēra kultūras 
nodaļas vadītāja, nodrošinās kul-
tūras dzīves kvalitātes paaugstinā-
šanos. Tāpat tiks ietaupīts finansē-
jums, bet par kultūras dzīvi un 
veselīga dzīvesveida pasākumu 
realizēšanu ikdienā visā teritorijā 
rūpēsies trīs speciālisti. 

„Ieviešot strukturālās izmai-
ņas, pēc laika varēsim vērtēt to 
rezultātus. Ja mūs neapmierinās 
sasniegtais rezultāts, varēsim iz-
vērtēt efektīvāko modeli,” norādī-
ja Talsu novada domes deputāts 
Oļegs Solovjovs.

Inita Fedko

Izrāda interesi par novada 
robežzīmes ideju skiču konkursu

Izmaiņas Valdemārpils ielu tīrīšanas kārtībā
Ar 2015. gada 1. janvāri Val-

demārpils pilsētas teritorijā sēt-
nieki pārtrauc tīrīt privātīpašu-
miem pieguļošās teritorijas 
(ietves). Tādēļ aicinām visus 
īpašniekus rūpēties par ietvju tī-
rīšanu pie saviem īpašumiem. 
Namīpašnieki ir atbildīgi arī par 

īpašumam pieguļošās pub-
liskā lietošanā esošās terito-
rijas (gājēju ietves, notekas) 
tīrīšanu. 

Komunālās nodaļas speciālists 
G.Indriksons

15. decembrī noslēdzās Talsu 
novada pašvaldības izsludinā-
tais Talsu novada robežzīmes/
vides objekta ideju skiču kon-
kurss. Tas tika izsludināts, lai 
veicinātu Talsu novada atpazīs-
tamību un lai varētu uzstādīt trīs 
robežzīmes vai vides objektus 
novada administratīvās teritori-
jas robežā.

Līdz 12. decembrim, informēja 
Talsu novada pašvaldības sabied-
risko attiecību nodaļas vadītāja 
Inga Priede, interesi par šo kon-
kursu bija izrādījuši seši potenciā-
lie konkursa dalībnieki. „Vairāk-
kārt tika prasīta papildu 
informācija – dažādi tehniskie 

jautājumi, precīzi izmēri, topo-
grāfiskie mērījumi, pieejamais ap-
rīkojums. Atsevišķos gadījumos 
tika lūgts atsūtīt Talsu novada 
svītru koda dažādus risinājumus,” 
pastāstīja I. Priede. 

Iesniegtos piedāvājumus izvēr-
tēs Talsu novada domes apstiprinā-
ta vērtēšanas komisija deviņu cil-
vēku sastāvā. I. Priede atklāja, ka 
tiks pieaicināta arī kompetenta ek-
sperte Ināra Lāce, „Latvijas Valsts 
ceļi” Kurzemes reģiona Talsu no-
daļas vadītāja, lai pārliecinātos, ka 
konkursā iesniegtie objekti atbilst 
ceļu satiksmes drošības prasībām.

Inita Fedko

Brīdina nekāpt uz 
neaizsalušām ūdenstilpnēm

Talsu novada pašvaldības po-
licija, termometra stabiņam no-
slīdot zem nulle grādiem, aicina 
iedzīvotājus būt atbildīgiem un 
nekāpt uz pienācīgi neaizsalu-
šām ūdenstilpnēm. 

Talsu novada pašvaldības poli-
cijas priekšnieka vietniece Sigita 
Amstere informēja, ka Talsu no-
vada pašvaldības policija saņēmu-
si informāciju par vairākiem gadī-
jumiem, kad bērni īpašu 
uzmanību izrādījuši par Talsu pil-
sētā esošajām ūdenstilpnēm.  

8. decembrī iedzīvotāji bija ie-
vērojuši, ka bērni bija devušies iz-
mēģināt dīķa ledus stiprumu 

1905. gada ielā. Viņus nav biedējis 
arī fakts, ka šajā ūdenstilpnē jau 
agrāk līdzīgos apstākļos noticis 
nelaimes gadījums. Arī Talsu eze-
ra ledus segums ticis nomētāts ar 
akmeņiem, kas liecina, ka uz tā 
varētu būt devušies bērni. 
S.Amstere aicina ikvienu ģimeni 
atkārtoti pārrunāt drošības jautā-
jumus, lai izvairītos no nelaimes 
gadījumiem. Turklāt arī pieaugu-
šajiem jāatceras par piesardzības 
ievērošanu, nekāpjot uz tikko aiz-
salušām ūdenstilpnēm. 

Inita Fedko

Valdgales pagasta pārvaldei jauna vadītāja
11. decembra Talsu novada 

domes sēdē deputāti vienbalsīgi 
Valdgales pārvaldes vadītājas 
amatā apstiprināja Janu Robal-
di. Viņa šos pienākumus pilda 
no 15. decembra. 

Talsu novada pašvaldības izslu-
dinātajā atklātajā konkursā pietei-
cās pieci iespējamie amata kandi-
dāti, bet tikai trīs, jo divi no 
kandidātiem nebija iesnieguši va-
jadzīgo dokumentāciju, tika aici-
nāti uz konkursa otro kārtu. 

J. Robalde desmit gadus darbo-
jusies grāmatvedībā tirdzniecības 
jomā, bet piecus gadus ir bijusi fi-
nanšu jautājumu vadītājas viet-

niece ražošanas sfērā. Tagad divus 
gadus pildījusi veikala vadītājas 
pienākumus, atbildot par perso-
nāla un finanšu vadības jomām. J. 
Robalde ieguvusi profesionālo ba-
kalaura grādu komercdarbības un 
uzņēmuma vadības jomā. „Piesa-

koties šim amatam, lielu atbalstu 
esmu jutusi no vietējiem iedzīvo-
tājiem. Lai iesaistītu pagasta cilvē-
kus, aicināšu viņus uz sarunu, 
esmu atvērta sadarbībai. Plānu 
man ir daudz, bet nezinu, kā un 
kad izdosies tos īstenot. Būtu ne-
pieciešams sakārtot gājēju ceļu 
līdz autobusu pieturai, vēlos veici-
nāt pašvaldības policijas aktīvāku 
darbu, cīnoties ar sīko huligānis-
mu. Ļoti svarīgi ir atrisināt pašval-
dībai piederošo graustu jautāju-
mu,” sacīja J. Robalde. 

Inita Fedko

Valdemārpilī būs jauna ģimenes ārsta prakse
No nākamā gada sākuma Val-

demārpils pilsētā tiks atvērta Kār-
ļa Vilkastes ģimenes ārsta prakses 
filiāle. Šāds risinājums rasts, jo 
daktere Solveiga Pudža nolēmusi 
beigt aktīvās darba gaitas. Reģis-
trācijas veidlapu, ģimenes ārsta 
nomaiņai, iespējams aizpildīt Val-
demārpils pilsētas un Ārlavas pa-

gasta pārvaldē pie sekretāres.
Valdemārpils pilsētas un Ārla-

vas pagasta pārvalde veiks nepie-
ciešamos remontdarbus, lai prak-
ses vietā nodrošinātu Ministra 
Kabineta noteikumu Nr.60 „No-
teikumi par obligātajām prasībām 
ārstniecības iestādēm un to struk-
tūrvienībām” ievērošanu. Nepie-

ciešamības gadījumā līdz remont-
darbu pabeigšanai K. Vilkaste 
pacientus var pieņemt pamata 
prakses vietā Jaunā ielā 23, Talsos.

Sīkāka informācija pieejama 
Valdemārpils pilsētas un Ārlavas 
pagasta pārvaldē.

Inita Fedko



 Talsu Novada Ziņas                                     ZIŅAS

 2014. gada 17. decembris                                                  7

Sumina labākos gada sportistus

Sakārtos Mundigu ezera 
teritoriju

Lībagu pagasta teritorijā tiek 
īstenots projekts „Mundigu eze-
ra teritorijas labiekārtošana”.

Projekta mērķis ir labiekārtot 
Mundigu ezera teritoriju, nodro-
šināt drošu vides pieejamību visu 
paaudžu un teritorijas iedzīvotā-
jiem, lai veicinātu veselīgu un fi-
ziski aktīvu dzīvesveidu un atpūtu 
Lībagu pagasta un Talsu novada 
iedzīvotājiem.

Tiks paplašināta un sakārtota 
teritorija pie Mundigu ezera 725 
m² platībā, sakārtota sauszemes 
teritorija, kas pieguļ ezeram un iz-
tīrīta ezera ūdens zona piecu līdz 
astoņu metru platā joslā, uzlabots 
pievadceļš. Pie labiekārtošanas 
darbiem ir plānota divu pārģērb-
šanās kabīņu, divu saulessargu, 
masīvkoka galda un piecu masīv-
koka solu uzstādīšana. 

Projektā paredzēts izvietot trīs 
atkritumu urnas, trīs āra trenažie-
rus un statīvu piecu velosipēdu 
novietošanai.  Ņemot vērā arī 
mazo bērnu vajadzības, projektā 
tiks uzstādīts bērnu rotaļu ierīču 
komplekts „Rotaļu kuģis”.   

Projekta kopējās izmaksas plā-
notas 25615,70 eiro ar PVN 21% 
un publiskais finansējums 
17920,21 eiro.

Šobrīd izstrādāts tehniskais 
projekts, tas saskaņots un akcep-
tēts Talsu novada būvvaldē. Pro-
jekta izstrādātājs ir SIA „Projekts 
EAE”, tā līgumcena ir 998  eiro. Ir 
noslēdzies iepirkuma konkurss 
par labiekārtošanas darbiem, pie-
ņemts lēmums un noslēgts līgums 
ar SIA „AB BŪVNIECĪBA”. Labie-
kārtošanas izmaksu līgumcena ir 
19 572,06 eiro. Būvuzraudzību 
veiks SIA „Andri SG”. 

Talsu novada pašvaldība ar 
Ziemeļkurzemes reģionālās lauk-
saimniecības pārvaldes Lauku at-
balsta dienesta lēmumu 2014. 
gada 14. jūlijā uzsāka projekta īs-
tenošanu, kura termiņš ir 2015. 
gada 1. maijs. 

Projekta Nr. 14-08-LL18-
L413201-000006.

Aija Svarinska, 
Attīstības plānošanas nodaļas 

projektu vadītāja

Būs tikšanās ar uzņēmēju pārstāvjiem
18. decembrī 10.00 Talsu nova-

da pašvaldība organizē publisku 
tikšanos ar Talsu novada uzņēmē-
jiem un citiem šīs jomas intere-
sentiem, lai pārrunātu aktuālākos 
jautājumus. Tikšanās paredzēta 
administratīvā centra lielajā zālē. 

Pasākumu atklās Talsu novada 
domes priekšsēdētājs Aivara Lāca-
rus, vienlaicīgi prezentējot pašval-
dības ieguldījum Talsu novada uz-
ņēmējdarbības veicināšanai. 
Klātesošie tiks iepazīstināti ar Tal-

su novada pašvaldības uzņēmēj-
darbības jomas pārstāvja funkci-
jām un darbību – lai arī pašvaldībā 
nav izveidota atsevišķa štata vieta, 
tomēr daļa pienākumu ir deleģēti 
attīstības plānošanas nodaļas spe-
ciālistei Laurai Purkalnei. 

Nodaļas speciālisti informēs par 
aktualitātēm un iespējām jaunajā 
plānošanas periodā, kas ilgs no 
2014. līdz 2020. gadam. Būs pieeja-
ma detalizētāka informācija par ES 
struktūrfondiem – to nodrošinātās 

iespējas un dalība projektos.
Ar savu darbību iepazīstinās arī 

Talsu Komersantu klubs, kurā pat-
laban apvienojušies nedaudz vairāk 
par 40 Talsu novada uzņēmējiem.

Savukārt tikšanās noslēgumā ik-
vienam būs iespēja pārrunāt pasā-
kuma laikā radušos jautājumus un 
diskutēt ar uzņēmējdarbības jomas 
profesionāļiem. Savā pieredzē dalī-
sies arī novada uzņēmēji ar ievēro-
jamu stāžu biznesā. 

Inita Fedko

Noskaidrotas personas, kas Talsos 
biedējušas bērnus

Novembrī Talsu novada pašval-
dības policija no vairākām Talsu 
pilsētas mācību iestādēm saņēma 
informāciju, ka skolēnus to apkār-
tnē baidījis kāds vīrietis. Situācija 
ir noskaidrota, un pašvaldības po-
licijas pārstāvji mierina – uztrau-
kumam par personām, kam ir no-
sliece uz netiklām darbībām ar 
nepilngadīgajiem, nav pamata.

Talsu novada pašvaldības poli-
cijas priekšnieka vietniece Sigita 
Amstere informēja, ka pašvaldī-
bas policisti katru dienu apseko-
juši Talsu pilsētas izglītības iestā-
des, lai pārliecinātos, vai to 
tuvumā nav manāmas kādas aiz-

domīga izskata personas. 
Reidu laikā izdevās noskaidrot 

personu, kas Talsu Valsts ģimnāzi-
jas teritorijā bija nobiedējis 3. kla-
ses skolnieci. „Šo vīrieti aizturējām 
trīs reizes, viņš ir ne tikai nobiedē-
jis šo bērnu, bet arī traucējis darbu 
šajā mācību iestādē un SIA „Zie-
meļkurzemes reģionālā slimnīca” 
Talsu filiālē.  Aizturētais mūsu re-
dzeslokā bija nonācis jau iepriekš, 
viņam ir ļoti nopietnas atkarības 
problēmas, bet ne nosliece uz ne-
tiklām darbībām ar nepilngadīga-
jiem,” paskaidroja S. Amstere.

Savukārt 11. decembrī Talsu 
novada pašvaldības policijai izde-

vās atpazīt personu, kas Talsu 2. 
vidusskolas skolniecēm bija pie-
dāvājis fotografēties un cienājis ar 
saldumiem. „Tas ir cilvēks cienīja-
mā vecumā, kuram nav padomā 
noziedzīgi nodarījumi. Esam viņu 
brīdinājuši, ka šāda rīcība nav pie-
ļaujama,” informēja S. Amstere.

Lai arī šie gadījumi ir noskaid-
roti un vecākiem nav jāuztraucas, 
ka bērnus apdraudētu cilvēki ar 
noslieci uz netiklām darbībām, 
tomēr joprojām ir svarīgi pārru-
nāt drošības jautājumus, lai izvai-
rītos no liekiem sarežģījumiem.

Inita Fedko

(Turpinājums no 1.lpp)
Nominācijai „Labākais sporta 

skolotājs” tika izvirzīti: Talsu sā-
kumskolas sporta skolotāja Sandra 
Zvirgzdiņa, Talsu 2. vidusskolas 
sporta skolotājs Jānis Neimanis un 
Talsu Kristīgās vidusskolas sporta 
skolotājs Edgars Kviesis. Titulu 
„Labākais sporta skolotājs” saņē-
ma Jānis Neimanis, kurš skolēnus 
sportot māca no 1987. gada. Skolo-
tājs iemantojis skolēnu cieņu un 
atzinību kā profesionāls, prasīgs 
pedagogs un aktīvs sportists. Jānis 
Neimanis daudz strādā ar skolē-
niem, gatavojot tos gan novada, 
gan valsts, gan starptautiska mēro-
ga sacensībām.

Uz gada labākā trenera titulu 
pretendēja cīņas kluba „Zīmols” 
treneris Māris Timofejevs un flor-
bola treneris Mārtiņš Maķevics. Ti-
tulu „Labākais treneris” saņēma 
Mārtiņš Maķevics. Mārtiņš Talsu 
novada sporta skolā strādā kopš 
2004. gada, kad skolā ieviesa florbo-
la nodaļu. Desmit gadu laikā flor-
bols ir ieguvis lielu popularitāti jau-
niešu vidū. Šobrīd florbolā trenējas 
vairāk nekā 100 audzēkņu. Sezona 
sportistiem bijusi īpaši veiksmīga, 
jo četras komandas iekļuvušas labā-
ko trijniekā. Mārtiņš Maķevics at-
zīts par labāko jaunatnes treneri 
florbolā un uzaicināts U17 Latvijas 
izlases treneru sastāvā.

Nominācijai „Atbalstītājs spor-
tā” tika izvirzīta SIA „Pure Choco-
late” (Pēteris un Aivars Žimanti) 
un SIA „SAN B” (Armands Geb-
auers). Titulu „Atbalstītājs spor-
tā” saņēma SIA „SAN B”. Uzņē-
mums allaž piedalās Talsu novada 
sporta pasākumu atbalstīšanā, ir 

īpašs atbalsts basketbolistiem jau-
nu formu un sporta inventāra sa-
gādāšanā. Ir izveidojusies aktīva 
sadarbība arī ar novada vieglatlē-
tiem. SIA „SAN B” darbinieki ir 
aktīvi sportisti un piedalās novada 
florbola, basketbola, volejbola un 
futbola čempionātos. Jāpiezīmē, ka 
uzņēmuma vadītājs Armands Ge-
bauers savulaik ir bijis Latvijas jau-
natnes basketbola izlases spēlētājs 
un ir aktīvs sportists vēl šobrīd. 

Nominācijā „Labākā sportiste” 
tika ieteiktas: skeitbordiste Lienīte 
Skaraine un šķēpmetēja Madara 
Palameika, kura šogad divas rei-
zes labojusi Latvijas rekordu šķē-
pa mešanā – 66,15 m.   Par 2014. 
gada labāko sportisti kļuva un ti-
tulu „Labākā sportiste” ieguva 
Madara Palameika. Madara ar 
šķēpmešanu sāka nodarboties 14 
gadu vecumā tēta mudināta. Šis 
gads Madarai bijis īpaši veiksmīgs. 
Izcīnīta 4. vieta Eiropas čempio-
nātā vieglatlētikā Cīrihē un iegūta 
2. vieta Eiropas komandu čempio-

nātā Rīgā. 
Uz gada labākā sportista titulu 

pretendēja kērlingists Artūrs Ger-
hards, autosportists Reinis Vilsons, 
kurš kopā ar Emīlu Blūmu uzrādīja 
nozīmīgus sasniegumus rallijā, 
smaiļotājs Roberts Akmens un ho-
kejists Lauris Bajaruns. Titulu „La-
bākais sportists” saņēma Roberts 
Akmens. Roberts ar rūpīgu un ne-
atlaidīgu darbu 2014. gadā sasnie-
dza ļoti augstus rezultātus smaiļoša-
nas sportā. Eiropas junioru 
čempionātā Francijā pārliecinoši 
izcīnot 1. vietu 200 metru distancē, 
tā kļūstot par Eiropas junioru čem-
pionu. Savukārt pasaules junioru 
čempionātā Ungārijā, izcīnīja 2. vie-
tu 200 metru distancē smaiļošanā.

Nominācijā „Labākā sporta 
komanda” tika vērtēta volejbola 
komanda „Talsi”. Tai arī tika pie-
šķirts tituls „Labākā sporta ko-
manda”, un sumināti tās spēlētāji 
– Jānis Sakniņš, Arturs Priževoi-
tis, Uldis Bērzkalns, Edgars Zī-
verts, Kaspars Kalniņš, Reinis 

Kalniņš, Edgars Vicinskis, Valts 
Bidzāns, Jānis Pugovičs, Jānis 
Krūze, Niks Freimanis, Alek-
sandrs Strikaitis, Henrijs Tauriņš. 
Treneris – Aivars Pekmans. Ko-
manda izveidojās 2013. gadā ar 
mērķi sapulcināt labākos Talsu 
novada volejbolistus, kuri mācīju-
šies Talsu novada sporta skolā un 
kuriem ir iespējas spēlēt Talsu ko-
mandā. Šogad komanda izcīnījusi 
godalgotas vietas dažādos čem-
pionātos un no 1. līgas pakāpusies 
Nacionālās līgas līmenī, spēlējot 
desmit dažādu novadu komandu 
konkurencē.

Nominācijai „Mūža ieguldī-
jums sportā” tika izvirzīti Imants 
Ziediņš – hokeja entuziasts un 
treneris, kā arī Valdemārpils vi-
dusskolas sporta skolotājs un tre-
neris Vitālijs Odzelevičs. Titulu 
„Mūža ieguldījums sportā” saņēma 
abi izvirzītie pretendenti. Pateico-
ties Imantam Ziediņam, Talsiem ir 
sava ledus halle, kurā jaunajiem 
hokejistiem ir iespēja trenēties nu 

jau ceturtdaļgadsimtu. Talsu hoke-
ja kluba durvis vēl aizvien ir plaši 
atvērtas ikvienam slidot gribētā-
jam, un, Imanta iesākto, mērķtiecī-
gi turpina viņa trīs dēli.

Savukārt Vitālijs Odzelevičs 
skolēnus un jauniešus sportā sa-
gatavo un iesaista jau 45 gadus. 
Skolotājs ir prasīgs un pedantisks 
savā darbā, daudzus gadus ar prie-
ku palīdzējis organizēt un vadīt 
sporta dzīvi Valdemārpilī un Tal-
su novadā.

 Sporta titulu ieguvēju vārdi 
katru gadu tiek ierakstīti īpaši iz-
veidotā Sporta laureātu goda grā-
matā. Pasākuma organizatori – 
Talsu novada pašvaldības Sporta 
nodaļa – izsaka pateicību visiem 
palīgiem par atbalstu pasākuma 
veidošanā, īpaši veikalam „Skan-
dināvs” par atbalstu studijas ie-
kārtošanā! Kā arī laureātu radiem, 
draugiem par scenārija pilnveido-
šanu, iesakot laureātu iemīļotākās 
melodijas muzikālajam fonam. 

 Inga Priede

Armands Gebauers 
"Atbalstītājs sportā"

Kapsars Sakniņš - Talsu sporta skolas direktors, Roberts Akmens 
"Labākais sportists", Aivars Pekmans - Sporta nodaļas vadītājs

Imants Ziediņš saņēma titulu 
"Mūža ieguldījums sportā" 



 8                    2014. gada 17. decembris

DOMĒ                                 Talsu Novada Ziņas

Domes sēdē lemtais

Domes un komiteju sēdes janvārī Deputātu pieņemšanas janvārī

Domes sēžu lēmumi un protokoli pieejami www.talsi.lv sadaļā  
Pašvaldība/ Domes sēdes/ Sēžu protokoli

Talsu novadu apmeklē viesis no Gruzijas 

27. novembra Talsu novada domes 
sēdē tika izskatīti 17 darba kārtības jautā-
jumi. Deputāti lēma:
Administratīvie jautājumi:
•	 Slēgt sadarbības līgumus ar Rojas, 

Dundagas un Mērsraga novada pašvaldī-
bām un piekrist pildīt daļu to kompetencē 
esošās funkcijas bibliotēku darbības jomā - 
reģiona galvenās bibliotēkas funkciju veik-
šanu;
•	 Slēgt sadarbības līgumu ar Latvijas Paš-

valdību savienību;
•	 Ar 01.01.2015. reorganizēt Valdemār-

pils pilsētas un Ārlavas pagasta pārvaldes 
struktūrvienību Valdemārpils kultūras 
nams, Lubes pagasta pārvaldes struktūrvie-
nības Lubes tautas nams un Brīvā laika 
centrs un Īves pagasta pārvaldes struktūr-
vienību Tiņģeres saieta nams un izveidot 
vienotu struktūrvienību Valdemārpils pil-

sētas un Ārlavas pagasta pārvaldē – Valde-
mārpils, Lubes un Tiņģeres kultūras nams;
•	 Veikt grozījumus Talsu novada dzimt-

sarakstu nodaļas nolikumā;
•	 Izveidot XI Latvijas skolu jaunatnes 

dziesmu un deju svētku Talsu novada rīcī-
bas komiteju;
•	 Izveidot Talsu novada pašvaldības ko-

misiju lēmumu pieņemšanai par lauksaim-
niecības zemes iegūšanu īpašumā;
Finanšu jautājumi:
•	 Iznomāt Latvijas Republikas Zemes-

sardzes 1.Zemessardzes novada Zemessar-
dzes 46.kājnieku bataljonam Ģibuļu pagas-
ta pārvaldes struktūrvienības Pastendes 
kultūras nama telpas (zāli, foajē, skatuvi) 
06.12.2014., 07.12.2014. no plkst. 18.00 līdz 
03.00 gada noslēguma pasākuma organizē-
šanai. Piešķirt 70% atlaidi telpu nomas 
maksai;

Projektu iesniegšana un īstenošana:
•	 Atbalstīt projekta „Ārlavas pagasta ceļa 

Nogale-Laukmuiža-Cepļi posma 0,00-1,60 
km rekonstrukcija” īstenošanu. Nodrošināt 
projekta finansēšanu 53974,45 apmērā, t.sk. 
pašvaldības līdzfinansējumu 32084,56 ap-
mērā, ņemot aizņēmumu Valsts kasē;
Nekustamais īpašums:
•	 Apstiprināt 2014. gada 7. novembrī rī-

kotās nomas tiesību izsoles rezultātus un 
slēgt nomas līgumu uz 5 gadiem ar Intu Sū-
niņu, kura izsoles rezultātā ieguva nomas 
tiesības uz nedzīvojamo telpu grupu Dum-
pīšu ielā 3A, Stendē, par nomas maksu 
3218,80 EUR gadā bez PVN;
•	 Apstiprināt 31.10.2014. izsoles rezultā-

tus par pašvaldības nekustamā īpašuma 

„Zvirgzdi 5”-10, Laidzes pagastā, kas sastāv 
no dzīvokļa Nr. 10 ar kopējo platību 47,8 
m² un zemes pārdošanu par 4700 EUR iz-
soles uzvarētājai Juzefai Kļavai;
•	 Apstiprināt 31.10.2014. izsoles rezultā-

tus par pašvaldības nekustamā īpašuma 
„Jāņkalni 2”-11, Laidzes pagastā, kas sastāv 
no dzīvokļa Nr.11 ar kopējo platību 36,4 m² 
un zemes pārdošanu par 1500 EUR  izsoles 
uzvarētājam Aivaram Kārkliņam;
•	 Apstiprināt 31.10.2014. izsoles rezultā-

tus par pašvaldības nekustamā īpašuma 
„Eglāju kūts”, Andumi, Lībagu pagastā, kas 
sastāv no zemes vienības ar kopējo platību 
0,4148 ha pārdošanu par 600 EUR izsoles 
uzvarētājai Vandai Ronbergai;

Marta Bumbiera

Talsu novadā Latvijas Valsts svētku lai-
kā viesojās pārstāvis no Gruzijas Telavi 
pašvaldības. Draudzība ar Gruziju aizsā-
kās septembra nogalē, kad Talsu novada 
pašvaldības delegācija viesojās Telavi pil-
sētā, kur iepazinās ar potenciālajiem sa-
darbības partneriem un parakstīja nodo-
mu protokolu par iespējamo sadarbību. 
Ideja par draudzību ar Telavi pašvaldību 
Kakheti reģionā radās jau 2014. gada pa-
vasarī, kad bija iespēja piedalīties ES fi-
nansētā projektā.

Talsi – sirdī uz mūžu
Atvadoties no Telavi pašvaldības amat-

personām, Talsu novada delegācijas pār-
stāvji uzaicināja kolēģus no Gruzijas ap-
meklēt arī Talsus. Gruzīni, tāpat kā latvieši, 
ir savas valsts patrioti un uzskatīja par goda 
lietu ierasties Latvijā valsts svētku laikā. 
Talsos šoreiz ieradās Starptautisko attiecību 
un NVO sektora vadītājs George Akhvledi-
ani. Talsu novadā viesis uzturējās no 17. 
līdz 21. novembrim. Šo dienu laikā tika ie-
pazītas daudzas Talsiem tik nozīmīgas vie-
tas un daudz ļaužu. 

Georgs nāk no vīndaru zemes, tāpēc tal-
senieki vēlējās viesi pārsteigt ar mūspuses 
vīna ražotnēm un parādīt Sabiles Vīna kal-
nu. Sirsnīga iepazīšanās ar Smaidu Dzērvi, 
Sabiles vīna kalna dārznieci un Sabiles Vīna 
darītāju, Sabiles sidra ražotnes darbinie-
cēm, un, protams, iemīļoto vīndari Mārtiņu 
Barkānu - Abavas ģimenes vīna darītavas 
īpašnieku. Šiem cilvēkiem vārti Kakheti re-
ģionā ir plaši pavērti, tāpat kā ģimenes ka-
fejnīcas „Martinelli” saimniecei Ingunai 
Dombrovicai, kura lepojas ar teju atklāto 
izsmalcināto vīna pagrabiņu.

Nacionālās vērtības vieno
„Man bija liels gods būt Talsos laikā, kad 

šeit atzīmēja Latvijas Republikas proklamē-

šanas 96. gadadienu. Uzaicinājums piedalī-
ties šajos svētkos ir liels pagodinājums man 
un pārējiem Telavi pārstāvjiem, kas diemžēl 
šoreiz nevarēja ierasties,” sacīja G. Akhvledi-
ani. Viņš norādīja, ka Gruzija un Latvija jau 
vēsturiski ir tuvas valstis, jo abas ilgus gadus 
bija iekļautas Padomju Savienībā. „Arī mēs 
Gruzijā atzīmējam neatkarības dienu. Neat-
karība ir brīvība, bet brīvība cilvēkiem dod 
spārnus,” piebilda G. Akhvlediani.

Īpašu pārdzīvojumu viesis no Gruzijas 
piedzīvoja 18. novembra vakarā, kad devās 
uz svētku lielkoncertu „Ieaud savu stāstu” 
un pēc tam baudīja svētku uguņošanu. Pēc 
koncerta George nekavējoties zvanīja drau-
giem uz Gruziju, lai dalītos iespaidos. 
„Koncerts bija ļoti iespaidīgs. Tas bija labi 
organizēts, un tā rīkošanā bija iesaistīts ļoti 
daudz cilvēku. Sniegto priekšnesumu kvali-
tātes apliecinājums bija skatītāju apmieri-
nātība. Mani iespaidoja koncerta priekšne-
sumos iesaistīto cilvēku dažādība – bija gan 
dejotāji, gan dziedātāji, turklāt dažādos ve-
cumos. Tas nozīmē, ka nebija nekādu barje-
ru,” iespaidus atklāja starptautisko attiecību 
un NVO sektora organizators. Viņš pa-
skaidroja, ka arī Gruzijā Neatkarības dienas 
laikā var vērot dažādus priekšnesumus, bet 
tie ļoti atšķiras no Latvijā redzētajiem.

„Cienām Gruzijas nacionālās dejas un 
dziesmas. Mums Gruzija ir ļoti svarīga, tā-
pēc vēlamies, lai visi zina, ka ir tāda neatka-
rīga valsts, kas cenšas iekļūt Eiropas valstu 
ģimenē,” teica Telavi pārstāvis.

Talsu novada un Telavi pašvaldības turp-
māko sadarbību George Akhvlediani redz 
vairākos virzienos. „Tā noteikti neaprobežo-
sies tikai ar oficiālām vizītēm,” viņš norādīja. 
Oktobrī abas pilsētas parakstījušas sadarbības 
memorandu, bet, tiekoties ar Talsu novada 
pārstāvjiem, radusies iecere attīstīt sadarbību 
uzņēmējdarbības un kultūras jomā. „Sadarbī-
ba šajās sfērās būs ieguvums ne tikai Talsiem 

un Telavi, bet arī Latvijai 
un Gruzijai kopumā. 
Mums ir pieredze starp-
tautisko projektu īstenoša-
nā, jo mūsu pilsēta drau-
dzējas ar vairākām Eiropas 
Savienības valstīm, ar ku-
rām kopā īstenoti dažādi 
projekti, mēs esam noslē-
guši vienošanos arī ar 
starptautisko ANO,” atklā-
ja viesis no Telavi.

Pārsteidz ar viesmīlību 
un dažādību

Jau viesojoties Gruzijā un parakstot 
nodomu protokolu par turpmāko sa-
darbību, abas puses vienojās, ka tā no-
tiks gan izglītības, gan kultūras, gan 
sporta, gan uzņēmējdarbības jomā. Vie-
si pārsteidza mūsu vecpilsētas šarms un 
rekonstruētais Talsu tautas nams ar brī-
nišķīgo Radošo sētu. Viņš piedalījās gan 
hokeja kluba jubilejas pasākumā, gan 
izbaudīja Talsu trio priekšnesumus. 
„Tās sajūtas nevar aizmirst, ko dāvāja šī 
brīnišķīgā, profesionālā mūzika, klauso-
ties gan Intara Busuļa grupas sniegumā, 
gan Kristīnes Brokas – Kristbergas dzie-
dājumā un viņas pavadošo mūziķu iz-
pildījumā. Tas paliks manās atmiņās uz 
mūžu! Es zināju, ka Gruziju sauc par 
viesmīlības zemi, bet šeit, Latvijā, es sajū-
tu nenovērtējamu viesmīlību un jūtos kā 
mājās!” Jāsaka, ka arī ciemiņš ar mūziku 
nav uz „Jūs” un sēdās pie klavierēm, lai vel-
tītu draugiem romantisku skaņdarbu. 

„Tik daudz jauna uzzināts, tik daudz 
emociju piedzīvots”, saka George, atceroties 
visu redzēto un izvērtējot nozīmīgās  
tikšanās gan ar Talsu Komersantu kluba 
valdes priekšsēdētāju Andi Araku, gan ziv-
ju rūpniecības „Gamma A” vadību, ar kuru 

jau tapušas iestrādnes uz reālu sadarbību 
zivju konservu eksportā uz Gruziju. „No-
teikti sadarbības izvērtīsies sportā un kultū-
rā, jo jums ir tik profesionālas komandas, 
mūsdienīgas sporta bāzes un kultūras cen-
tri!” pēc viesošanās Laucienē un iepazīša-
nās ar vizuālo prezentāciju par Talsu nova-
du rezumēja G. Akhvlediani. 

Inga Priede, Inita Fedko
Sabiedrisko attiecību nodaļa

Viesojoties Sabiles Vīna kalnā

George Akhvlediani izsaka pateicību Talsu 
novada domes priekšsēdētājam par viesmīlīgo 

uzņemšanu

Datums Sēdes nosaukums Laiks 
5. janvāris Tautsaimniecības komitejas sēde 13.00
7. janvāris Sociālo un veselības jautājumu komitejas sēde 13.00
7. janvāris Izglītības, kultūras un sporta komitejas sēde 15.00
8. janvāris Finanšu komitejas sēde 13.00
15. janvāris Domes sēde – Lielajā zālē 13.00
19. janvāris Tautsaimniecības komitejas sēde 13.00
21. janvāris Sociālo un veselības jautājumu komitejas sēde 13.00
21. janvāris Izglītības, kultūras un sporta komitejas sēde 15.00
22. janvāris Finanšu komitejas sēde 13.00
29. janvāris Domes sēde – Lielajā zālē 13.00

6. janvāris 13. janvāris 20. janvāris 27. janvāris
Talsi S.Pētersone* N.Tropiņš* A.Lācarus*, V.Pūcītis N.Tropiņš*
Valdemārpils O.Blumbaha, N.Krūze

Ģibuļi J.Kļava, Z.Vicinskis, 
O.Solovjovs, A.Astrātovs

Ķūļciems I.Indriksone, G.Sebris
Lauciene S.Pētersone

Lube D.Karols, M.Krotovs, 
M.Grīnvalds N.Tropiņš

Strazde N.Tropiņš
Valdgale D.Feldmane,A.Dzenis

Pieņemšanas notiek pilsētu un pagastu pārvaldēs plkst.17.00 – 18.00
* Talsu novada pašvaldībā domes priekšsēdētāja un vietnieku pieņemšanu laiki 17.00 – 19.00



 2014. gada 17. decembris                                                  9

 Talsu Novada Ziņas                                       DER ZINĀT

Mācību stundās un pasākumos 
pielietojami paņēmieni

Aiz svešvārdiem, angliskiem 
nosaukumiem, ar izglītību sais-
tītiem terminiem var tikt īsteno-
tas vērtīgas un interesantas lie-
tas. To noteikti šajā mācību gadā 
secinās četri Laucienes pamat-
skolas skolotāji, jo jau augustā 
tika saņemts Valsts Izglītības At-
tīstības Aģentūras apstiprinā-
jums iesniegtajam Erasmus+ 
programmas skolu izglītības 
projektam „Mācību vides un sa-
tura uzlabošana skolā”, ko līdzfi-
nansē Eiropas Savienība.

Laucienes skolotāji Iveta Balo-
de, Beate Bērziņa, Antra Mēness 
un Oļegs Solovjovs ieguva iespēju 
apmeklēt kursus Portugālē, Itālijā 
un Kiprā. Galvenie priekšnosacī-
jumi apmācībai – vērtīgs kursu 
saturs, angļu valodas zināšanas un 
uzņēmība doties ceļā vienam, pār-
stāvēt ne tikai skolu un novadu, 
bet arī valsti, jo grupā reti ir vēl 
kāds pārstāvis no Latvijas. 

Dodoties uz pirmajiem kur-
siem, kas notika no 12. līdz 18. 
oktobrim Lisabonā, „ceļa somā” 
tika likta prezentācija par skolu, 
par Latviju, kolēģu labie vēlējumi. 
Atgriežoties šī „ceļa soma” bija 
pilna idejām un interesantiem 
darba paņēmieniem, ar informā-
ciju par Portugāles izglītības sistē-
mu un citu valstu skolotāju piere-
dzi, stāstījumiem par savām 
skolām, ar draugu adresēm no 
dažādām Eiropas valstīm, ar uzla-
botu angļu valodas prasmi, ar brī-
nišķīgi pavadītu laiku, ar iespai-
diem, kas gūti, gan apmeklējot 
skolas, gan atrodoties Atlantijas 
okeāna krastā un apskatot vienu 

no pasaules skaistākajām pilsētām 
- Lisabonu. 

Kursu „Aktīvās mācību meto-
des skolēnu motivēšanai un mācī-
bu vides kvalitātes pilnveidoša-
nai” materiāli nav uz papīra 
uzrakstītas norādes, tie ir ikdienas 
stundās un pasākumos pielietoja-
mi paņēmieni, kas tika izmēģināti 
arī pieaugušo grupā apmācību lai-
kā. Tie brīnišķīgi strādā – saliedē 
ikvienu grupu, iemāca citam citu 
izprast, uzklausīt, saudzēt. Jebku-
ru ledu var salauzt gan kopīgs uz-
devums, gan kopīgs izmisums un 
risinājuma meklēšana, gan laipns 
smaids, gan aizsargājošs vai drau-
dzīgs pieskāriens. Arī matemātiku 
var mācīt ar ķermeņa kustībām, 
arī valodu var mācīt bez vārdiem, 
un izprast pretējā dzimuma pa-
saules uztveri var ar vienu aplikā-
cijas darbu.  Mēs taču visi pastāvī-
gi esam kādā sociālajā grupā 
ilgāku vai īsāku laiku, ir  jāsadzī-

vo, bet gribas šo laiku pavadīt po-
zitīvā gaisotnē.   

Visā vērtīgajā, ko pedagogi ie-
gūs kursu apmeklējumos, viņi da-
līsies ar kolēģiem – gan pedago-
ģiskajās sanāksmēs brīvlaikos, gan 
ikdienā, sniedzot idejas klašu au-
dzinātājiem un mācību priekšme-
tu skolotājiem. Liels paldies Lau-
cienes pamatskolas kolēģiem un 
skolas vadībai par radīto iespēju 
aizceļot uz mācībām, par atbalstu, 
aizvietojot stundas, pieskatot au-
dzināmās klases skolēnus! 

Projekta īstenošanas gaitā ir no-
dibināta draudzība ar skolotājiem 
vairākās valstīs, un tas ir jauns starts 
nākamajiem Erasmus+ projektiem 
jau skolu sadarbības sektorā. 

Vairāk par Erasmus+ program-
mu var uzzināt interneta vietnē 
www.viaa.gov.lv 

Iveta Balode,
Projektu koordinatore 
Laucienes pamatskolā

Nodarbības notiek aplī - kā vienojošā un nebeidzamā elementā

Noskaidroti vēl četri labie 
darbi, kas taps no sirds

Noadīsim siltumu
No novembra 

līdz pat 5. febru-
ārim ikviens, ku-
ram adīšanas vai 
tamborēšanas zi-
nāšanas nav sve-
šas, aicināts ziedot 
rokdarbus trūku-
mā nonākušajām 
ģimenēm. Tās var 
būt cepures, cimdi, zeķes, šalles, 
jakas vai bērnu komplektiņi, lai 
ziemu varētu aizvadīt siltāk.

Tāpat arī ikviens, kuram mājās 
ir nevajadzīgi adījumi labā lieto-
šanas kvalitātē, var piedalīties ak-
cijā un atnest tos uz Talsu novada 
fondu, kas ir akcijas reģionālais 
partneris. Lai nogādātu adījumus 
Talsu novada fondā, K.Valdemāra 
ielā 17a, Talsos, lūgums pirms tam 
precizēt laiku pa tālruni 25937564.

Labdarības akcija reizē būs arī 
kā interesantas sacensības, lai no-

skaidrotu, kurā valstī dzīvo čaklā-
kie adītāji ar plašākajām un siltāka-
jām sirdīm - Latvijā vai Zviedrijā. 

Pārtikas banka „Paēdušai Latvi-
jai” sadarbībā ar Zviedrijā dzīvojo-
šas latvietes izveidoto kustību 
„Stickaboo” aicina ikvienu piedalī-
ties labdarības akcijā „Noadīsim 
siltumu”. Visi adījumu ziedojumi 
tiks saskaitīti, un akcijas noslēgu-
mā tiks noteikts, kuri adītāji - no 
Latvijas vai no Zviedrijas - ir bijuši 
visčaklākie.

Izdos kalendāru ar skolēnu zīmējumiem
Ir noslēdzies skolēnu zīmēju-

mu konkurss „Dzīvais mežs”, un 
noskaidroti skolēni, kuru zīmē-
jumi veidos jauno kalendāru. 
Konkursu jau piekto gadu pēc 
kārtas rīko SIA „Atkritumu ap-
saimniekošanas sabiedrība „Pie-
jūra””, lai veicinātu skolēnu iz-
glītošanu par vides aizsardzību, 
aicinātu bērnus un jauniešus rū-
pēties par dabas resursu sagla-
bāšanu, kā arī radītu interesi par 
atkritumu lietderīgu apsaimnie-
košanu un šķirošanu.

Skolēnu atsaucība ar katru 
gadu pieaug, un šogad konkursā 
piedalījās jau 311 dalībnieku no 
32 Piejūras reģionā esošajām iz-
glītības iestādēm. Tas ir par 100 
vairāk nekā aizvadītajā gadā. Ja 
iepriekšējos gados vērtēšanas ko-
misijai nācās vērtēt 97 zīmējumus, 
tad šoreiz to skaits jau pārsniedzis 
300. Priecē, ka šogad konkursā 
piedalījās skolēni no visām Piejū-
ras reģionā esošo pašvaldību izglī-
tības iestādēm.

No Talsu novada konkursā pie-
dalījās piecas izglītības iestādes. 
Stendes pamatskolu pārstāvēja 15 
skolēni, Valdemārpils vidusskolu – 
16 skolēni, Virbu pamatskolu - 12 
skolēni, Talsu Kristīgo vidusskolu 
– pieci skolēni un Lībagu sākum-

skolu – četri skolēni. Kalendāru 
daiļos Stendes pamatskolas skol-
nieces Kristiānas Kristbergas, Tal-
su Kristīgās vidusskolas skolēnu 
Martas Burkes-Burkevicas un Nila 
Podkalna, Valdemārpils vidussko-
las skolēnu Renāra Bērziņa, Rutas 
Vērnieces, Lauras Sīpolas un San-
dijas Driņķes zīmējumi.

Jūrmalas pilsētu pārstāvēja as-
toņas izglītības iestādes. Tukuma 
novadu pārstāvēja astoņas izglītī-
bas iestādes. Kandavas novadu 
pārstāvēja četras mācību iestādes. 
Dundagas novadu pārstāvēja as-
toņi skolēni no Dundagas vidus-
skolas. No Engures novada darbus 
iesnieguši dalībnieki no trīs izglī-

tības iestādēm. Nelielo Mērsraga 
novadu un Mērsraga vidusskolu 
pārstāvējuši 11 skolēni. Savukārt 
no Jaunpils novada Jaunpils vi-
dusskolas zīmējumus iesnieguši 
pieci skolēni.

SIA „ AAS Piejūra” izsaka pateicī-
bu visiem izglītības iestāžu pedago-
giem un skolēniem par centību un 
piedalīšanos zīmējumu konkursā.

Atgādinām, ka līdz 2015. gada 
25. aprīlim norisinās gadskārtējais 
makulatūras vākšanas konkurss 
„Palīdzēsim kokiem!”. Skolas aktī-
vi iesaistījušās, lai nākamā gada 
pavasarī pabūtu kopā konkursa 
noslēguma sarīkojumā.

Inga Priede

Sandijas Driņķes, Valdemārpils vidusskolas 10.klases skolnieces, zīmējums

Noslēgusies Talsu novada 
fonda pirmā labdarības projektu 
konkursa „Dari labu un no 
sirds!” papildu kārta, un tajā ie-
sniegtas septiņas idejas. Tagad 
izvēlēti četri projekti, kas sa-
ņems SEB bankas finansējumu. 

Biedrība „Virbi” projektu „Mā-
cies, dari, dzīvo” īstenos sociālās 
rehabilitācijas pakalpojumu cen-
trā „Zvirgzdi 1”. Biedrība „Virbi” 
no decembra līdz maijam rīkos 
ēdienu gatavošanas nodarbības, 
kur sociālā centra klienti apgūs 
ēdienu gatavošanu no pārtikas 
paku produktiem un citiem vien-
kāršiem un lētiem produktiem. 

Laidzes aktīvākie pensionāri un 
jaunieši īstenos projektu  
„Dosim grāmatām jaunu mūžu!” 
– ar šīs brīvprātīgo grupas palīdzī-
bu iedzīvotājiem būs iespēja sala-
bot, atjaunot grāmatas, kas mīļas 
un dārgas, iemūžināt vērtīgus ma-
teriālus un iesiet citus darbus. 

„Esi rosīgs – esi vesels – nūjo!” 
–Latvijas Sarkanā Krusta Kurze-
mes komitejas brīvprātīgo senioru 
grupa Stendē par projekta līdzek-

ļiem iegādāsies nūjošanas aprīko-
jumu un aicinās veikt brīvprātīgo 
darbu, piemēram, organizējot nū-
jošanas pēcpusdienu sociālā aprū-
pes centra „Stūrīši” iemītniekiem. 

Valdemārpils pensionāru klu-
biņa „Varavīksne” dalībnieki ar 
projektu „Kamēr dari, tikmēr 
dzīvo!” pavasarī dosies uz Likteņ-
dārzu. Projektā iesaistīs ne tikai 
klubiņa dalībniekus, bet iekusti-
nās arī citus pilsētas seniorus. 

Oktobrī labdarības projektu 
konkursā jau tika atbalstīti četri 
projekti – Ziemassvētku radošā 
darbnīca un koncerts Lībagu pa-
gasta sociālā riska grupu cilvē-
kiem; Ķūļciema pagasta pensio-
nāru kluba ekskursija uz kādu no 
Latvijas ievērojamākajām vietām; 
sporta trases labiekārtošana ar zī-
mēm; vingrošanas bumbu iegāde 
Talsu pensionāru biedrībai.

Labdarības projektu konkursa 
kopējais finansējums bija 1400 
eiro, bet projekti jāīsteno līdz 
2015. gada 1. jūnijam.

Brīnumam tici!
Talsu novada pašvaldība sa-

darbībā ar Talsu novada fondu 
arī šogad aicina Jūs  kļūt par rūķi, 
iešūt bērnu sapņus savā spilvenā 
un atbalstīt labdarības akciju 
„Brīnumam tici”, lai sagādātu 
svētkus mazajiem no trūcīgām 
ģimenēm, bērniem ar īpašām va-
jadzībām, bāreņiem un bez vecā-
ku gādības palikušiem bērniem.

Šogad labdarības akcijas dalīb-
nieki 23. decembrī kopā ar pasaku 
tēliem atveidos dažādus dzīvniekus, 
dabas skaņas, minēs mīklas un do-
sies lustīgās rotaļās un dančos, kā arī 
sagaidīs ciemos Ziemassvētku vecīti.

Prieku mēs dāvājam, un prieku 
mēs saņemam. Tā ir māksla – priecā-
ties, un tie ir svētki, ja mēs priecāja-
mies. Novēlam Jums atļaut priekam, 
laimei un mīlestībai ienākt Jūsu sirdīs!

Labdarības akcijas „Brīnumam 
tici” ziedojumu konts:

Talsu novada fonds
Reģ. Nr. 50008073841, 
Citadele banka, konts: 

LV49PARX0006168200011
Norāde: ziedojums akcijai 

„Brīnumam tici”



DER ZINĀT                        Talsu Novada Ziņas

 10                                       2014. gada 17. decembris

Dzīvesziņas
Talsu novada Dzimtsarakstu nodaļā no 2014. gada 21. novembra līdz 8. decembrim

Patriks Laganovskis, Līga Eihvalde
Nikola Blūma, Klāvs Asars
Anna Andželīna Kauliņa

Adele Valdmane, Uvis Rībens

Dominiks Gleglu, Roberts Lūsis
Patriks Kārkliņš, Edvards Kleins

Viktorija Beāte Liepājniece
Hārdijs Erdmanis, Kārlis Mitlers

•••           Reģistrēti jaundzimušie        •••

Stendē
Uldis Skuja (1933)

Emīls Kronbergs (1933)
Rita Marija Zunde (1934)

Talsos
Antoņina Putraševica (1925)

Francis Norkuss (1938)
Jānis Ivars Mitrevics (1938)
Raivo Romanovskis (1977)

Austra Almane (1935)
Marija Dravniece (1924)

Valdemārpilī
Aina Lejasmeiere (1931)

Ārlavas pagastā
Roze Sīle (1930)
Balgales pagastā

Uldis Liukišs (1966)

Ģibuļu pagastā
Aivars Šate (1941), Ansis Dadzis (1958)

Īves pagastā
Anna Jēkabsone (1927)

Ķūļciema pagastā
Vasilijs Rosoha (1944)

Laidzes pagastā
Ivans Vekšins (1935) 

Jeļena Kavrusa (1936)
Strazdes pagastā

Sofija Gasjūnene (1926)
Valdgales pagastā

Elza Vēberga (1926)
Tukumā, Tukuma novadā
Valentīna Jutinoviča (1930)

Lielvārdē, Lielvārdes novadā
Ruta Bunce (1947)

     Reģistrēti mirušie  
  (atbilstoši deklarētajām dzīvesvietām):

Aigars Horsts un Sanita Akimova
Staņislavs Gaidulis un Aina Miltiņa

Eduards Ešenvalds un Sarmīte Aviņa
•••          Laulību noslēguši:         •••

 Izmaiņas atkritumu izvešanas 
maksas aprēķiniem

3. novembrī Ministru kabineta sēdē at-
balstīti grozījumi noteikumos*, nosakot, 
ka maksa par sadzīves atkritumu apsaim-
niekošanu turpmāk tiks sadalīta pēc dzī-
voklī deklarēto personu skaita, informē 
Ekonomikas ministrija. 

Kā kritērijs aprēķiniem noteikts dzīvoklī 
deklarēto, nevis faktiski dzīvojošo personu 
skaits tādēļ, ka dzīvojamās mājas pārvald-
niekam nav iespējams pārliecināties par dzī-
voklī faktiski dzīvojošo personu skaitu. Lai 
arī deklarēto personu skaits nereti nav atbils-
tošs dzīvoklī dzīvojošo personu skaitam, tas 
tomēr ir vienīgais veids, kā iespējams aprēķi-
nāt katra dzīvokļa īpašnieka apmaksājamo 
daļu par sadzīves atkritumu apsaimniekoša-
nu, ja noteikumos mainītais kritērijs ir nevis 
dzīvokļu īpašumu, bet personu skaits.

SIA „Talsu namsaimnieks” atgādina, ka 
ziņu sniegšanu par dzīvoklī piedeklarēto vai 
izdeklarēto personu skaitu paredz arī starp ap-
saimniekotāju un dzīvokļu īpašniekiem slēgtie 
Māju pārvaldīšanas un pilnvarojuma līgumi.

Mājas dzīvokļu īpašnieki var lemt arī par 
citu atkritumu izvešanas maksas sadalīju-
mu, piemēram, pēc dzīvokļu platībām, pēc 
dzīvokļu skaita (kā tas bija līdz šim), pēc 
dzīvoklī faktiski dzīvojošo personu skaita, 

iesniedzot apsaimniekotājam dzīvokļu 
īpašnieku lēmumu, kurā norāda, kāda at-
kritumu izvešanas maksas sadalījuma me-
todika turpmāk jāpiemēro.

Saskaņā ar MK noteikumiem Nr. 1013 
pārrēķini par atpakaļejošu periodu, ja dzī-
vokļa īpašnieks nebūs iesniedzis izziņu par 
deklarēto personu skaita izmaiņām dzīvok-
ļa īpašumā, netiks veikti. 

SIA „Talsu namsaimnieks” lūdz iedzīvo-
tājus pievērst uzmanību, ka grozījumi MK 
noteikumos Nr. 1013 neparedz iespēju ap-
saimniekotājam bez pārējo mājas dzīvokļu 
īpašnieku piekrišanas pie aprēķinu veikša-
nas ņemt vērā atsevišķu dzīvokļu īpašnieku 
iesniegumus ar lūgumu nerēķināt atkritu-
mu izvešanas maksu par dzīvoklī dzīvojošu 
skolēnu, kurš mācās skolā citā pilsētā, vai 
par kādu ģimenes locekli, kurš deklarēts 
dzīvoklī, bet dzīvo un strādā ārzemēs u.c.

*Noteikumi Nr. 1013 „Kārtība, kādā dzī-
vokļa īpašnieks daudzdzīvokļu dzīvojamā 
mājā norēķinās par pakalpojumiem, kas 
saistīti ar dzīvokļa īpašuma lietošanu”

Zināšanu papildināšana ārvalstīs 
– iespēja, kas jāizmanto

Iespēja iegūt jaunas zinā-
šanas, pieredzi un draugus 
ir neatsverams ieguvums 
dalībai starptautiskos pro-
jektos. To novērtēja arī Līva 
Ivanova, profesionālās iz-
glītības kompetences centra 
„Rīgas Valsts tehnikums” 
Laidzes teritoriālās struk-
tūrvienības komerczinību 
3. kursa audzēkne. Viņa, 
pateicoties pedagogu iedro-
šinājumam, pieteicās dalī-
bai starptautiskajā projektā 
„Young Enterprises” un ie-
guva iespēju izstrādāt biz-
nesa plānu Rumānijā kopā 
ar citiem septiņu valstu pār-
stāvjiem.

„Tā bija ļoti laba pieredze. „Erasmus 
Plus” programma paredzēta jauniešiem, 
kam nav iespēju mācīties ārvalstīs, iegūt zi-
nāšanas konkrētās jomās. Mēs izstrādājām 
uzņēmējdarbības plānu,” pastāstīja Līva. 

No 7. līdz 17. novembrim jaunieši no 
septiņām valstīm - Turcijas, Bulgārijas, Ru-
mānijas, Latvijas, Spānijas, Itālijas un Poli-
jas strādāja, lai apgūtu savstarpējo komuni-
kāciju un uzņēmējdarbības vides kultūru.

„Aizbraucot nezināju, uz kurieni dodos, 
tādēļ iesākumā bija bail. Tomēr vēlāk radās 
izjūta, ka esmu pareizajā vietā ar pareiza-
jiem cilvēkiem. Mūs sadalīja darbam gru-
pās, katrs bijām atšķirīgas valsts pārstāvis. 
Mums nebija problēmu ne komunicēt, ne 
saprasties. Jutāmies kā viens vesels,” sacīja 
L. Ivanova, atklājot, ka iesākumā pildījuši 
dažādus iepazīšanās uzdevumus. 

Uzņēmējdarbības plānā Līva ar pārējiem 
grupas biedriem attīstīja ideju par kempin-
gu, ko veido mājiņas kokā. „Tādas, kā bēr-
nībā! Pētījām internetā šo iespēju un no-
skaidrojām, ka tādas ir izveidotas Vācijā, 
bet ne citur. Tā kā man nākamā gada pava-
sarī jāveido pašai savs biznesa plāns, tad šis 
būs lielisks pamats, ko papildināt un attīstīt. 
Turpināšu strādāt pie šī projekta, un, ko var 
zināt, varbūt tas kļūs par manu uzņēmēj-

darbības veidu,” pasmaidīja L. Ivanova.
Arī pārējiem projekta dalībniekiem pati-

kusi prezentētā uzņēmējdarbības ideja. Pati 
Līva atzina, ka bijis viegli strādāt un  
sasniegt labus rezultātus, jo nav bijusi valo-
das barjera. Gan Līva, gan pārējie grupas 
biedri varēja sekmīgi strādāt, saprotot cits 
cita teikto arī niansēs. 

„Ir iegūts ļoti daudz draugu un kontaktu. 
Ļoti tuvas attiecības izveidojās ar rumāņiem, 
kā arī ar puisi no Itālijas. Bijām trīs cilvēku 
kopa, kas cits citu uzmundrinājām un iesais-
tījām tajā arī pārējos,” teica L. Ivanova.  Viņa 
atklāja, ka septiņu vakaru laikā katra no 
starptautiskā projekta dalībvalstīm prezentē-
ja sevi, atklājot kultūras vides atšķirības. 
„Kad satiec šo valstu pārstāvjus klātienē, tad 
rodas pavisam cits priekšstats un izpratne. 
Prezentējot Latviju, pārējie bija pārsteigti, ka 
mums ir tik maza valsts, un izteica interesi to 
redzēt,” piebilda Līva.

Projektā gūto pieredzi un zināšanas L. 
Ivanova ir apņēmusies atklāt arī citiem – sa-
viem draugiem un kursa biedriem. Savu-
kārt pārējiem jauniešiem viņa novēl aktīvi 
izmantot šādas iespējas, kā arī rūpīgi apgūt 
valodas, lai vienmēr būtu iespēja paplašināt 
redzesloku ārpus Latvijas robežām!

Inita Fedko

Krišjāņa Valdemāra Talsu tautas 
teātra vēsture apkopota grāmatā

Jau 2009. gadā aizsākās Krišjāņa Val-
demāra Talsu tautas teātra ceļš līdz kolek-
tīva vēstures grāmatas tapšanai. Tagad 
darbs – gana apjomīgs un laikietilpīgs – 
vainagojies ar acīmredzamu rezultātu: 
izdota K. Valdemāra Talsu tautas teātra 
vēstures grāmata „Sirds uz rampas”. 

Neatlaidīgākā šī darba iniciatore un aiz-
sācēja ir ilggadējā teātra kolektīva aktrise 
Ausma Zute, kas ar entuziasmu un apņēmī-
bu uzņēmās tik sarežģīto grāmatas sākuma 
ceļu. Tieši viņa pārrakstīja daudz sākotnējo 
materiālu, lai tie iegūtu nozīmi arī plašā-
kam lasītāju lokam.

„Talsu teātra vēsture saglabājusies, patei-
coties Andreja Bergmaņa atstātajam manto-
jumam – viņa sakrātajiem materiāliem un 
vēstures liecībām par laiku pirms Tautas te-
ātra nosaukuma iegūšanas un arī vēlāk. Ša-
jos materiālos fiksētas liecības par vairāk 
nekā 420 aktieru, kuri Talsu teātrī spēlējuši 
kaut vai vienā izrādē. Viņa iesākto darbu 
turpināja Ilga Sakare, pēc tam Dace un Ar-
vīds Dailidoviči. Tagad materiāli atrodas ak-
trises Ausmas Zutes pārziņā. Viņa aizrautīgi 
skubināja bijušos un esošos aktierus iesaistī-
ties grāmatas tapšanā, atcerēties, pārskatīt 
savus foto arhīvus, pierakstīt atmiņas,” tā 
rakstīts grāmatas „Sirds uz rampas” ievadā. 

Vēsturiskos materiālus vienuviet apko-
poja K. Valdemāra Talsu teātra aktrise Vita 
Kukute. „Visi vēsturiskie materiāli, kas bija 
saglabāti un pieejami, ir grāmatā apkopoti. 
Vienmēr esmu bijusi atsaucīga, ja kāds vē-

lējies ko papildināt vai 
precizēt. Par šīs grā-
matas tapšanu bija in-
formēti ļoti daudz cil-
vēku, un ikviens 
varēja dot savu arta-
vu,” pastāstīja V. Ku-
kute. 

Lielu ieguldījumu 
grāmatas faktu papil-
dināšanā ieguldījis arī 
novadpētnieks un iz-
devējs Zigurds Kal-
manis. 

„Grāmatā ir pieejama informācija par 
daudziem līdz šim nezināmiem notikumiem 
un līdzcilvēkiem. Protams, apkopotie dati 
nepretendē uz precizitāti visās jomās. Tas ir 
pašu aktieru un režisoru vākts materiāls, 
kam piemīt zināma subjektivitāte,” sacīja K. 
Valdemāra Talsu teātra režisore Jolanta Sku-
jeniece, uzsverot, ka arī pati uzzinājusi daudz 
jauna. Tā kā teātris ir gaistoša māksla, tad 
grāmata ir vēsturiska liecība par cilvēkiem 
un notikumiem, kas bija un ir iesaistīti ne-
rimstošajā teātra radīšanas procesā. 

Grāmatas tapšanā tika iesaistīts daudz cil-
vēku. Palīdzīgu roku sniedza skolotāja Valda 
Asafreja, savukārt literārā redaktore Monta 
Bērziņa rūpējās par teksta skaidrību un raita 
stāstījuma izveidi, norādot uz precizējamo 
informāciju. Tāpat arī novadpētnieks un iz-
devējs Zigurds Kalmanis rūpīgi veica darbu, 
uzņemoties vairāk, nekā ietilptu pienāku-
mos. Atsaucīgi bija arī citi cilvēki, kas dalījās 
ar vēsturiskajiem materiāliem.

Tagad K. Valdemāra Talsu teātris sācis 
rakstīt jaunas vēstures lapaspuses – šogad 
kolektīvs, mainoties laikiem un nosacīju-
miem, atteicies no 1959. gadā tam piešķirtā 
Tautas teātra nosaukuma. 

Grāmatas „Sirds uz rampas” izdošanu 
finansiāli atbalstīja Talsu novada pašvaldī-
ba, Talsu novada fonds, SIA „Krauzers”, 
Olga Bāre un citi privāti ziedotāji. Grāmata 
tiks dāvināta Talsu pilsētas bibliotēkām un 
mācību iestādēm.

Inita Fedko



 Talsu Novada Ziņas                                                 DER ZINĀT

 2014. gada 17. decembris                                          11

Talsu novada muzejā 
 ✳  Līdz 01.02.2015. Ziemassvētku laika 

piedāvājums: „Senās, labās Ziemassvētku 
kartītes” un „Pūra lādes stāsta”; Ziemas-
svētku spēle „Uzmini nu!”; iespēja fotogra-
fēties speciāli veidotā interjerā, izmantojot 
savu fotoaparātu

 ✳ Jāņa Lagzdiņa darbu izstāde. Tikšanās ar 
mākslinieku Svētku sarīkojumā 21. decembrī 

 ✳ Lindas Smilgas – Šimpermanes pasteļu 
izstāde „Esmu ar putniem”. Tikšanās ar 
mākslinieci Svētku sarīkojumā 21. decembrī 

 ✳ 09.01.- 08.02. „Latvijas Leļļu teātrim 70”
 ✳ 14.01.- 02.03.Andra Biezbārža 65 gadu 

jubilejas izstāde „Apvāršņi un horizonti”
Talsu Galvenajā bibliotēkā

 ✳ 15.-31.12. Labas idejas svētkiem
 ✳ 02.-16.01. Zāļu tējas tavai veselībai
 ✳ 02.-16.01. Maģija un rituāli

Talsu bērnu bibliotēkā
 ✳ „Stūru, stūriem lakatiņi” rokdarbu izstāde
 ✳ „Annai Saksei 110”, grāmatu izstāde

Stendes bibliotēkā
 ✳ „Jau saulgrieži ziemai ir vēruši vārtus”
 ✳ „Zīlēsim nākotni”
 ✳ „Gundegai Repšei - 55”
 ✳ 05.01.- 15.01. „1905.gadu atceroties” 

              Stendes bērnu bibliotēkā
 ✳ „Gatavojamies Ziemassvētkiem”
 ✳  „Ziemassvētku notikumu noslēgums 

Zvaigznes diena”
 ✳ 15.- 30.01. „Neaizmirstamie 1991.gada 

janvāra notikumi”
Valdemārpils bibliotēkā

 ✳ „Nāk senais, mīļais Ziemassvētku 
vakars”

 ✳ „Slavenības pasaulē un Latvijā”
 ✳ 01.-12.01. Gundegai Repšei 55 
 ✳ 01.-15.01. Dzimšanas diena pasakas 

„„Velniņi” autoram Rūdolfam Blaumanim
 ✳ 16.-31.01. Krāsas grāmatu nosaukumos

 ✳ Valdemārpils mākslas skolas un PII 
„Saulstariņš” audzēkņu darbu izstāde

Īves bibliotēkā
 ✳ 03.-31.01. Ceļojošā izstāde par Alfrēdu 

Dziļumu
 ✳ 08.-17.01. Angļu zoologam, rakstnie-

kam Džeraldam Darelam 90
 ✳ 17.-26.01. Annai Saksei 110
 ✳ 26.01.-07.02. Fricim Bārdam 135

Laucienes bibliotēkā
 ✳ Tradīcijas, ticējumi, dāvanas…

Lubes bibliotēkā janvārī
 ✳ Angļu zoologam un rakstniekam Dže-

raldam Darelam 90
 ✳ Annai Saksei 110
 ✳ Fricim Bārdam 135

Lībagu bibliotēka
 ✳ „Rūķi ciemos nāk”
 ✳ „Gardas receptes Ziemassvētku galdam”
 ✳ „Sveču gaisma tumsu kliedē” padomiņi, 

svētkus sagaidot.

Pastendes kultūras namā
 ✳ No 12.01. Gvido Kajona foto izstāde 

„Tēma 011”
Spāres bibliotēkā

 ✳ Ilzes Pumpures gleznu izstāde „Bez rāmjiem”
 ✳ 05.-27.01.  Pasaciņas uz taureņa spārniem

Vandzenes bibliotēkā
 ✳ Ziemassvētkus gaidot, PII „Zīlīte” bēr-

nu radošo darbu izstāde
Virbu bibliotēkā

 ✳ Ziemassvētku apsveikumu atklātnīšu 
izstāde no Diānas Dzelzkalējas kolekcijas

Virbu kultūras namā
 ✳ 15.12.-15.01. Talsu mākslas skolas au-

dzēkņu izstāde „Vaska glezniecība”

Informāciju sagatavoja Sanita Arciševska

Papildinātas izstāžu norises decembrī

PIKC „Rīgas Valsts tehnikums” LAIDZES  teritoriālā struktūrvienība  
uzņem jauniešus vecumā no 17 līdz 29 gadiem ESF finansētā 1,5-gadīgā izglītības 

programmā „Administratīvie un sekretāra pakalpojumi”, 
kvalifikācija - Klientu apkalpošanas speciālists 

(3.profesionālās kvalifikācijas līmenis), ar vidējo izglītību
Mācību sākums 2015. gada 11.janvārī. Dokumentu iesniegšana no š.g. 24.novembra.

Sekmīgie audzēkņi saņem ESF stipendiju no 70 līdz 115 eiro mēnesī.
Tālrunis 28740107; 20004898; www.laidzespv.lv

Jaunieši brīvprātīgajā darbā 
strādājuši vairāk nekā 3600 stundu

5. decembrī, Starptautiskajā brīvprātī-
go dienā, Rīgā notika visas Latvijas brīv-
prātīgo godināšana   un konkursa „Gada 
Brīvprātīgais 2014” noslēguma pasā-
kums. Brīvprātīgie no Talsiem piedalījās 
kopīga zemes mākslas objekta „Cinīši” 
izveidē Daugavas promenādē, Rīgas Lat-
viešu biedrības namā tika sveikti nozīmī-
gākie brīvprātīgā darba veicēji Kurzemē 
un Zemgalē un Rīgas Nacionālajā sporta 
manēžā piedalījās „Gada brīvprātīgais 
2014” godināšanas ceremonijā, pēc kuras 
uzstājās populāri Latvijas mūziķi un DJ, 
tostarp MUSIQQ, Astro`n`out, Double 
Faced Eals, Moontalk u.c.

Balvu „Gada Brīvprātīgais 2014” par 
nostrādātajām stundām saņēma:
Elza Luriņa – par 266 stundām;
Sāra Nordena –  par 211,5 stundu;
Kristīne Morica – par 199,5 stundām;
Elīna Kleinhofa-Prūse – par 158  stundām;
Ineta Matisone – par 129 stundām;
Evita Riekstiņa-Maure – par labdarības vi-
deo veidošanu un brīvprātīgo darbu ar bēr-
niem un jauniešiem;
Lolita Maļinovska – par ļoti aktīvu brīvprā-
tīgo darbu Talsu novada fondā;
Austra Mona, Daina Muriņa un Maija Švar-
ce – par aktīvu darbu Talsu pensionāru 
biedrībā;
Sintija Niķe, Elizabete Dziemidova un Vik-
torija Visocka – par brīvprātīgo darbu Vir-
bu pagastā;

Krista Eņģele – par labdarības pasākumu 
veidošanu Balgales pagastā un citu jauniešu 
motivēšanu.

Konkursa “Gada brīvprātīgais 2014” bal-
vas veidotājs ir  Visvaldis Vismanis.

Apliecinājumu par paveikto brīvprātī-
go darbu 2014. gadā Talsu novada Bērnu 
un jauniešu centrā var saņemt:

Aldis Šeins, Alvis Adiņš, Anda Karlsone, 
Anete Jēkabsone, Angelika Lita Kļaviņa, 
Daniela Djomina, Dāvis Gribusts, Edijs 
Grīnvalds, Egita Belova, Elvis Gribusts, 
Kaspars Gribusts, Kristaps Gribusts, Kseni-
ja Sidere, Lelde Andersone, Līga Sidere, 
Luanda Miķelsone, Marta Botere, Niks 
Grīntāls, Sabīne Kļaviņa, Samanta Zoniņa 
un Sindija Balode.

Talsu novada Bērnu un jauniešu centrs 
šogad noslēdza vienošanos un izsniedza 
brīvprātīgā darba grāmatiņas 88 jaunie-
šiem.  Brīvprātīgā darba grāmatiņas nodeva 
50 jaunieši, kopumā nostrādājot 3621 brīv-
prātīgā darba stundu.

Jauniešiem 2014. gadā brīvprātīgā darba 
iespējas visvairāk nodrošināja Talsu Kristī-
gā vidusskola (632,5 stundas), Talsu novada 
Bērnu un jauniešu centrs (502,5 stundas), 
Laidzes bibliotēka (290 stundas), Balgales 
pagasta pārvalde (260 stundas) un Sporta 
centrs “Lauciene” (246 stundas).

Ieva Cīlīte, Talsu novada BJC 
Jaunatnes lietu speciāliste

SIA „Latvijas propāna gāze” atsāk piegādāt 50 un 27 litru ietilpības balonus 
Talsos, Pastendē, Dižstendē, Mundigciemā un Sabilē. 

Balonu cenā (27 l – 17,07 eiro un 50 l – 27,75 eiro) iekļauta piegāde un 
uzstādīšana. Nepieciešamības gadījumā zvanīt pa tālruni 28234366.

Plāno novada jaunatnes politikas 
stratēģiju 

27. novembrī Talsu novada Bērnu 
un jauniešu centrā notika Jauniešu 
forums „Tavs viedoklis – iedvesma 
rīkoties!”, kurā jaunieši prezentēja 
paveikto Talsu novada jauniešu ini-
ciatīvu konkursā un plānoja novada 
jaunatnes politikas attīstības  
stratēģiju.

Forumā jaunieši prezentēja šogad 
īstenotās 11 jauniešu iniciatīvas - 
sporta laukumu labiekārtošanu un 
sporta sacensību organizēšanu, rado-
šās darbnīcas, izstādes, sadraudzības 
pasākumus un citas aktivitātes, ko jaunieši 
īstenojuši ar Talsu novada pašvaldības at-
balstu. Jaunieši stāstīja par to, kas izdevies, 
ko nākamreiz darītu citādi, un aicināja nā-
kamgad iesniegt projektus Talsu novada 
jauniešu iniciatīvu projektu konkursā.

Talsu novada esošā jaunatnes politikas 
stratēģija izstrādāta 2011.-2015. gadam, tā-
pēc viens no foruma mērķiem bija saprast, 
ko izdevies īstenot un kam jāpievērš uzma-
nība, nākamgad veidojot stratēģiju 2016. 
-2020. gadam. Jaunieši kopā ar nozares spe-
ciālistiem par aktuālo diskutēja septiņās 
darba grupās, kas veidotas atbilstoši stratē-
ģijas prioritārajām jomām, – informētība, 
infrastruktūra, veselība un drošība, nefor-
mālā un interešu izglītība, līdzdalība, no-

darbinātība un brīvais laiks.
Aktuālie jautājumi tika pārrunāti paneļ-

diskusijā, kurā piedalījās priekšsēdētāja viet-
niece izglītības, kultūras, sporta, sociālajos un 
veselības jautājumos Sandra Pētersone, izglī-
tības pārvaldes vadītājs Uldis Katlaps, sporta 
skolas direktors Kaspars Sakniņš, nodibināju-
ma „Talsu novada fonds” pārstāve Sanita Lie-
piņa un Nodarbinātības Valsts aģentūras Tal-
su filiāles vadītājs Andris Veršāns.

Vairāk informācijas par Jauniešu foru-
mu un tā apkopojums pieejams Jauniešu 
apvienības TAS.ES mājas lapā www.tases.
jimdo.com/forums-2014.

Ieva Cīlīte, 
Talsu novada BJC Jaunatnes lietu speciāliste

Foto: Lelde Meirāne

Korim "Uz augšu" – 20

23. novembrī Talsu tautas namā ikvienam bija iespēja piedalīties jauktā kora „Uz 
augšu” 20 gadu jubilejas koncertā „Dziesmas sirdij”. Talsu novada pašvaldība sveic 
kori „Uz augšu” nozīmīgajā jubilejā un vēl darboties tikpat aktīvi arī turpmāk. 

Foto: Kaspars Poriņš

Talsu Galvenajā bibliotēkā no 15. decembra līdz 15. janvārim 
PIEDOŠANAS MĒNESIS.

Gaidām laikā neatdotās grāmatas.



 12                     2014. gada 17. decembris

KULTŪRA                      Talsu Novada Ziņas

Kultūras notikumi decembrī
Kad? Cikos? Kas? Kur?

TALSOS
17.12. 10.00 Ciemos brauc Ziemsvētku rūķis (2.kl.skolēniem) Talsu bērnu bibliotēkā
17.12. 11.30 Kā radās pirmā pastkarte (3.kl. skolēniem) Talsu bērnu bibliotēkā
17.12. 13.00 Ak, jaukās Ziemassvētku grāmatas! (5. kl. skolēniem) Talsu bērnu bibliotēkā
18.12. 12.00 Ciemos brauc Ziemsvētku rūķis (2.kl. skolēniem) Talsu bērnu bibliotēkā
02.12.-
18. 12.

10.00- 
17.00

Muzeja pedagoģiskā programma „Ziemassvētku 
darbnīca”. Pieteikšanās pa tālr. 63222770, 29102628  Talsu novada muzejā

21.12. 12.00 Ziemassvētku tirdziņš (līdz  plkst.19.00) Radošajā sētā

21.12. 13.00 Ceturtās Adventes sveces iedegšana
Svētvārdus saka mācītājs Toms Priedoliņš Pie Talsu tautas nama

21.12. 14.00 Talsu tautas nama koru koncerts „Tik balti un svēti” Talsu tautas namā
21.12. 17.00 Ziemas saulgrieži kopā ar folkloras kopu „Talsi” Tiguļkalna ozolu aplī

22.12. 18.00 Talsu tautas nama un Talsu bērnu un jauniešu vokā-
lās studijas „TONIS” labdarības koncerts Talsu tautas namā

28.12. 15.00 Talsu pūtēju orķestra koncerts „Gadi skrien kā stirnas” Talsu tautas namā

31.12. 20.00
„Ielec Kazas gadā Talsu tautas namā” - vakars pie gal-
diņiem ar grupu „Gandrīz ideāli”, vakara vadītāju un 
citiem pārsteigumiem. Ieeja: 8 EUR/18 EUR

Talsu tautas namā

21.12. 17.00 Talsu novada BJC Ziemassvētku labdarības koncerti Talsu tautas namā
21.12. 16.00 Svētku vakars. Ieeja ar ielūgumiem Talsu novada muzejā

07.01. 16.00 „Dzeja, pasaule un Gatis”. Sarunu par Gata Krūmiņa 
dzīvi un dzeju, viesis – dzejnieks Eduards Aivars Talsu tautas namā

17.01. 18.00 Talsu vārda diena.  Lielkoncerts „Ieaud savu stāstu Eiropā” Talsu tautas namā

22.01. 16.00
„Rainis - banku laupītājs?”. Literatūrzinātnieces Gun-
degas Grīnumas priekšlasījums par Raini 1905. gada 
notikumu kontekstā

Talsu novada muzejā

SABILĒ UN ABAVAS PAGASTĀ
18.12. 12.00 Ziemassvētku eglīte pensionāriem Sabiles kultūras namā
19.12. 16.00 Sabiles mūzikas skolas audzēkņu Ziemassvētku koncerts Mūzikas skolas zālē
20.12. 12.00 Ziemassvētku eglīte bērniem „Vai tu zini, eglīte?”

Sabiles kultūras namā20.12. 16.00 Ziemassvētku eglīte pašdarbniekiem un iestādēm

22.12. 19.00 Sabiles amatierteātra pirmizrāde. Anita Grīniece „Put-
nubiedēkļu ziemassvētki”, režisore Baiba Reneslāce

27.12. 12.21 Ziemassvētku eglīte bērniem „Lielā masku parāde” Abavas tautas namā
31.12. 00.30 Jaungada DISKO nakts visām paaudzēm! Ieeja: 3 EUR Sabile kultūras namā
28.01. 13.00 Bērnu žūrijas noslēgums bibliotēkā Sabiles bērnu bibliotēkā

STENDĒ 

17.12. 17.00 Stendes pamatskolas Ziemassvētku uzvedums
vecākiem un audzēkņiem „Piparkūku sirds” 

Stendes tautas namā
19.12. 18.00 Akcijas „Brīnumam tici!” noslēgums

26.12. 14.00 Stendes pilsētas senioru kluba „Rudentiņš” un drau-
gu pasākums. Dejas spēlēs Vilis. Ieeja: 1,50 EUR

30.12. 19.00 Stendes tautas nama amatierkolektīvu un pilsētas 
darbinieku atpūtas vakars „Koka kaza”

13.01. 12.00 Tematisks pasākums 1.klasei  „Grāmata ir draugs” Stendes bērnu bibliotēkā
VALDEMĀRPILĪ UN ĀRLAVAS PAGASTĀ

   17.01. 11.00 Tikšanās ar valdemārpilnieku, novadnieku Uldi Saulīti Valdemārpils izstāžu 
zālē21.12. 14.00 Ziemassvētku koncerts

BALGALES PAGASTĀ
15.-25.12. Akcija „Lai priecīgi Ziemassvētki nāk” Balgales pag.
18.12. 13.00 Dursupes psk. skolēnu Ziemassvētku pasākums Balgales BLPC

20.12. 16.00 Svētku pasākums bērniem no maznodrošinātām ģi-
menēm un bērniem ar īpašām vajadzībām Balgales BLPC

24.12. 15.00 Ziemassvētku dievkalpojums, kora „Balgale” koncerts Balgales ev. lut. baznīcā

26.12. 19.00
22.00

Ziemassvētku koncerts „Ziemassvētku brīnumi” 
Svētku balle ar grupu „Nav problēmu”. Ieeja 3 EUR  

Balgales sporta un 
BLPC3.01. 17.00

Literāri muzikāla kompozīcija - grāmatas prezen-
tācija „Skudras ceļš” un Valdeķu vokālā ansambļa 
„DoReMi” koncerts

ĢIBUĻU PAGASTĀ

18.12. 18.00 Izstādes „Bez rāmjiem” atklāšana un tikšanās ar glez-
nu autori Ilzi Pumpuri Spāres bibliotēkā

19.12. 18.00 Pastendes pamatskolas Ziemassvētku uzvedums Pastendes k/n
19.12. 19.00 Līnijdejotāju sadancis Spāres tautas namā

20.12. 22.00 Groziņballe ar „Jūrkant”. Ieeja: 7 EUR. Galdiņus re-
zervēt pa tālr.26368319 Pastendes k/n

21.12. 17.00
4. Adventes svētdiena un Spāres muižas egles iedegša-
na. Piedalās sieviešu vokālais ansamblis „Varavīksne” Spāres muižā

23.12. 13.00 Ziemassvētku prieki bērniem un senioriem Spāres tautas namā
25.12. 11.00 Ziemassvētku dievkalpojums Spāres ev.lut. baznīcā
26.12. 16.00 Romantiska kafejnīca „Pasakas Ziemassvētkos” Pastendes k/n

26.12. 19.00 Vecgada pasākums ar dziedāšanu, dejošanu 
un teatralizēta trača celšanu Spāres tautas namā

28.12. 16.00 Svētki ģimenei ar bērniem Pastendes k/n
ĪVES PAGSTĀ

1.–31.12. Valdemārpils vsk. mājsaimniecības klašu 
„Rudens plenērs Tiņģeres pils parkā” Tiņģeres saieta namā

19.12. 14.00 Lasītāju klubā par P. Rozīša daiļradi Īves bibliotēkā

20.12. 20.00 Tiņģeres SN amatiermākslas kolektīvu Ziemassvētku 
uzvedums

Tiņģeres saieta namā29.12. 12.00 Pensionāru klubiņa „Mārsils” Ziemassvētku eglīte
01.01. 1.00 Jaungada nakts diskoballīte. Ieeja: 1 EUR

ĶŪĻCIEMA PAGASTĀ
20.12. 12.00 Svētki bērniem „Rūķu pārsteigums” Ķūļciema BLPC
21.12. 12.00 „Čaklie pirkstiņi ” – piparkūku darbnīca Ķūļciema BLPC

24.12. 15.00 Ziemassvētku dievkalpojums Dzedru baznīcā
26.12. 11.00 Svētdienas skolas Ziemassvētku dievkalpojums

 Kūļciema BLPC31.12. 22.00 Jaunā gada sagaidīšana, disko ballīte DJ Mārtiņa pa-
vadībā. Ieeja: 2 EUR

17.01. 12.00 Ķūļciema turnīrs novusā
LAIDZES PAGASTĀ

19.12 18.00 Ziemassvētku latviskā vakarēšana 
kopā ar Dainu Šimkunas un Mairu Freimani Laidzes bibliotēkā

21.12. 14.00 Ziemassvētku koncerts

Laidzes BLPC22.12. 11.00 Ziemassvētku labdarības pasākums „Brīnumam tici” 
(ar ielūgumiem Laidzes pagasta bērniem)

26.12. 14.00 Ziemeļkurzemes kamerorķestra koncerts Indras 
Sproģes vadībā, soliste Baiba Veismane-Rezonga

27.12.
11.00
19.00
21.00
23.00

Ziemassvētku diennakts turnīrs sporta aktivitātēs
Volejbols
Galda tenisa sacensības pieaugušajiem
Novuss pieaugušajiem
Zole pieaugušajiem

Laidzes tehnikuma 
sporta zālē un Laidzes 

BLPC

30.12. 16.00 Spēlēsim kopā Puteklīšu Ziemassvētkus un gaidīsim 
Salaveci Laidzes bibliotēkā

14.01. 18.00 Mani darbi un iespaidi Āfrikā. Stāsta Mikus Petruss
LAUCIENES PAGASTĀ

17.12. 19.30 Gatavošanās Ziemassvētkiem latviskās tradīcijās
Laucienes k/n

18.12. 15.00 Laucienes pamatskolas Ziemassvētku eglīte

19.12. 19.00
Ziemassvētku ieskaņas koncerts. Tikšanās ar metāl-
mākslinieku M.Zibeni. Lielās egles iedegšana.
Ziemassvētku pasta atvēršana

Pļavmuižas saieta 
namā

22.12. 18.00 Ziemassvētku koncerts „Tikšanās Ziemassvētkos” Laucienes k/n
LĪBAGU PAGASTĀ

17.12. 12.00 Lībagu sākumskolas Ziemassvētku pasākums Lībagu BLCP
18.12 11.00 Senioru kluba „Sarma” Ziemassvētku pasākums Lībagu bibliotēkā
19.12. 12.00 Ziemassvētku labdarības pasākums Lībagu BLPC

20.12. 17.00
4. Advente. Lībagu BLPC amatiermākslas kolektīvu 
Ziemassvētku koncerts, Pasākumā piedalās Stendes 
ev.lut. draudzes mācītājs A. Kostanda

Lībagu BLPC

24.12. 18.00
Ziemassvētku dievkalpojums ar Lībagu BLPC sievie-
šu vokālā ansambļa „Alba” un vīru vokālā ansambļa  
„Trubadūri” piedalīšanos

Stendes ev. lut.baznīcā

30.12. 14.00 Virbu amatierteātra izrāde - Santa Krusa „Aizburtais 
sniegs”. Ieeja: 1 EUR Lībagu tautas namā

13.01. 9.30 Teātra izrāde bērniem „Tikšanās ar dakteri Aikāsāp 
un viņa draugiem” Lībagu BLPC

VIRBU PAGASTĀ

17.12. 14.00 Ziemassvētku pasākums labdarības akcijas ietvaros
 „Brīnumam tici!”

Virbu kultūras namā

18.12. 18.00 Virbu pamatskolas audzēkņu labdarības koncerts
19.12. 19.00 Virbu pagasta pārvaldes iestāžu darbinieku karnevāls 

23.12. 15.00
Virbu amatierteātra izrāde bērniem Santa Krusa 
„Aizburtais sniegs”. Pēc izrādes rotaļas, spēles un 
Rūķa ciemošanās

26.12. 18.00 Svētku koncerts, piedalās Talsu ev. lut. draudzes sla-
vēšanas grupa

31.12. 00.30 Zvaigžņotā gadu mijas disko ballīte  ar DJ Vasiliju
Ieeja: 2 EUR

14.01. 16.30 Pasākums bērniem „Kazas gada jampadracis”
VANDZENES PAGASTĀ

19.12. 17.00 Vandzenes pamatskolas Ziemassvētku notikums

Vandzenes tautas 
namā

23.12. 17.00 Talsu novada pašvaldības akcija „Brīnumam tici”

27.12. 18.00 Pagasta iestāžu darbinieku Ziemassvētku notikums 
„Koleģiālā Popiela”

26.12. 17.00 Ziemeļkurzemes kamerorķestra koncerts, soliste 
Baiba Veismane-Rezonga

31.12. 00.00 Jaunā gada nakts balle ar Ingaru un Raiti. Ieeja: 4 EUR
STRAZDES PAGASTĀ

15.12.-
19.12.

09.00-
18.30

Strazdes muižas rūķu Ziemassvētku burziņš. Pieteik-
ties pa tālr: 20266761. Ieeja: 4 EUR Strazdes BLPC

20.12. 11.00 „Strazdes muižas rūķu Ziemassvētku burziņš” Strazdes BLPC
LUBES PAGASTĀ

26.12. 12.00 Ziemassvētku eglīte bērniem

Lubes tautas namā
28.12. 13.00 Pensionāru kluba ,,Labākie gadi” Ziemassvētku eglīte

01.01. 00.30 Jaungada nakts balle kopā ar Māri Blāzi no grupas 
,,Jūrkant’ ”. Ieeja: 5 EUR

VALDGALES PAGASTĀ
20.12. 13.00 Adventes 3. sveces iedegšana, „Jūras akmentiņu” koncerts

Valdgales tautas namā22.12. 12.00 Ziemassvētku pasākums „Brīnumam tici”. Ieeja ar 
ielūgumiem

10.01. 15.00 „Tu svēts esi, Dievs”. Mareka Ignata koncerts, albuma 
prezentācija

Informāciju apkopoja Sanita Arciševska

Nākamais Talsu novada pašvaldības informatīvais izdevums  
„Talsu Novada Ziņas” iznāks 15. janvārī

Tuvojas svētki un daudz brīvdienu, tādēļ izdevums „Talsu Novada Ziņas” lasītāju past-
kastītēs janvārī nonāks tikai vienu reizi - 16. janvārī. 

Paldies visiem iedzīvotājiem, kuri aktīvi piedalās avīzes veidošanā – izsaka savas do-
mas, ierauga kļūdas, aizrāda un informē! Veiksmi un izdošanos 2015. gadā!
 Marta Bumbiera, „Talsu Novada Ziņas” redaktore


